

www.pwc.com.br

Prime Sistemas Holding S.A.

***Demonstrações financeiras
individuais e consolidadas em
31 de dezembro de 2022
e relatório do auditor independente***





Relatório do auditor independente sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas

Aos Administradores e Acionistas
Prime Sistemas Holding S.A.

Opinião

Examinamos as demonstrações financeiras da Prime Sistemas Holding S.A. ("Companhia"), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2022 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo em 31 de dezembro de 2022, assim como as demonstrações financeiras consolidadas da Prime Sistemas Holding S.A. e suas controladas ("Consolidado"), que compreendem o balanço patrimonial consolidado em 31 de dezembro de 2022 e as respectivas demonstrações consolidadas do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis significativas e outras informações elucidativas.

Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Prime Sistemas Holding S.A. em 31 de dezembro de 2022, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa, bem como o desempenho consolidado de suas operações e os seus fluxos de caixa consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

Base para opinião

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas". Somos independentes em relação à Companhia e suas controladas, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas conforme essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

Responsabilidades da administração e da governança pelas demonstrações financeiras individuais e consolidadas

A administração da Companhia é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras individuais e consolidadas livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a não ser que a administração pretenda liquidar a



Prime Sistemas Holding S.A.

Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações.

Os responsáveis pela governança da Companhia são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas

Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

Como parte de uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

- Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais.
- Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia e suas controladas.
- Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração.
- Concluimos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras individuais ou consolidadas ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional.
- Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, inclusive as divulgações e se essas demonstrações financeiras representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada.



Prime Sistemas Holding S.A.

- Obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente referente às informações financeiras das entidades ou atividades de negócio de grupo para expressar uma opinião sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas. Somos responsáveis pela direção, supervisão e desempenho da auditoria considerando essas investidas e, conseqüentemente, pela opinião de auditoria.

Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance e da época dos trabalhos de auditoria planejados e das constatações significativas de auditoria, inclusive as deficiências significativas nos controles internos que, eventualmente, tenham sido identificadas durante nossos trabalhos.

São Paulo, 18 de maio de 2023


PricewaterhouseCoopers
Auditores Independentes Ltda.
CRC 2SP000160/O-5

DocuSigned by:
Ricardo Novaes de Queiroz
Signed By: RICARDO NOVAES DE QUEIROZ:52809960500
CPF: 52809960500
Signing Time: 18 May 2023 | 21:17 BRT



28C4D74842449650E28C204EFD760
Ricardo Novaes de Queiroz
Contador CRC 1DF012332/O-2

Prime Sistemas Holding S.A.
Balço patrimonial
Em 31 de dezembro
 Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

| | Notas | Controladora | | Consolidado | |
|--|-------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| | | 2022 | 2021 | 2022 | 2021 |
| Ativo circulante | | | | | |
| Caixa e equivalentes de caixa | 7 | - | - | 19.967 | 55.634 |
| Contas a receber | 8 | - | - | 83.663 | 80.435 |
| Estoque | | - | - | 229 | 2.110 |
| Impostos a recuperar | 9 | - | - | 19.732 | 15.665 |
| Outros ativos | 10 | - | - | 32.357 | 54.899 |
| Partes relacionadas | 11 | - | - | - | 48 |
| Total do ativo circulante | | - | - | 155.948 | 208.791 |
| Ativo não circulante | | | | | |
| Outros ativos | 10 | - | - | 1.051 | 940 |
| Imposto de renda e contribuição social diferidos | 22 | - | - | 883 | 931 |
| Partes relacionadas | 11 | - | - | 80.036 | 29.541 |
| | | - | - | 81.970 | 31.412 |
| Investimentos | 12 | 591.290 | 540.935 | - | - |
| Direito de uso | 15 | - | - | 3.438 | 20.364 |
| Imobilizado | 13 | - | - | 19.153 | 23.456 |
| Intangível | 14 | - | - | 510.344 | 493.598 |
| | | 591.290 | 540.935 | 532.935 | 537.418 |
| Total do ativo não circulante | | 591.290 | 540.935 | 614.905 | 568.830 |
| Total do ativo | | 591.290 | 540.935 | 770.853 | 777.621 |

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Prime Sistemas Holding S.A.
Balço patrimonial
Em 31 de dezembro
 Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

| | Notas | Controladora | | Consolidado | |
|--|-------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| | | 2022 | 2021 | 2022 | 2021 |
| Passivo circulante | | | | | |
| Empréstimos e financiamentos | 16 | - | - | 645 | - |
| Fornecedores | 17 | 3 | - | 55.613 | 44.379 |
| Obrigações tributárias | 18 | - | - | 10.985 | 13.176 |
| Obrigações trabalhistas | 19 | - | - | 14.191 | 19.366 |
| Outras contas a pagar | 20 | - | - | 31.891 | 43.539 |
| Outras obrigações por aquisições | 22 | - | - | 7.017 | 11.642 |
| Passivos de arrendamento | 15 | - | - | 3.548 | 4.920 |
| Partes relacionadas | 11 | - | - | 651 | - |
| Passivos relacionados à contratos com clientes | 24 | - | - | 12.420 | 7.204 |
| Total do passivo circulante | | 3 | - | 136.961 | 144.226 |
| Passivo não circulante | | | | | |
| Empréstimos e financiamentos | 16 | - | - | 946 | - |
| Obrigações tributárias | 18 | - | - | 870 | 1.463 |
| Partes relacionadas | 11 | 2.514 | 2.514 | 3.974 | 3.188 |
| Outras obrigações por aquisições | 22 | - | - | 22.706 | 54.414 |
| Passivos de arrendamento | 15 | - | - | 1.241 | 20.775 |
| Provisões para contingências | 21 | - | - | 15.382 | 15.134 |
| Total do passivo não circulante | | 2.514 | 2.514 | 45.119 | 94.974 |
| Total do passivo | | 2.517 | 2.514 | 182.080 | 239.200 |
| Patrimônio líquido | | | | | |
| Capital social | 25 | 958.570 | 958.570 | 958.570 | 958.570 |
| Ágio na subscrição de ações | | (266.455) | (266.455) | (266.455) | (266.455) |
| Adiantamento para futuro aumento de capital | | 59.702 | - | 59.702 | - |
| Prejuízos acumulados | | (163.438) | (154.564) | (163.438) | (154.564) |
| Outros resultados abrangentes | | 394 | 870 | 394 | 870 |
| Total do patrimônio líquido | | 588.773 | 538.421 | 588.773 | 538.421 |
| Total do passivo e patrimônio líquido | | 591.290 | 540.935 | 770.853 | 777.621 |

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Prime Sistemas Holding S.A.
Demonstração do resultado do exercício
Exercícios findos em 31 de dezembro
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

| | Notas | Controladora | | Consolidado | |
|---|-------|-----------------|------------------|-----------------|------------------|
| | | 2022 | 2021 | 2022 | 2021 |
| Receita operacional líquida | 26 | - | - | 380.667 | 212.976 |
| Custo dos serviços prestados | 27 | - | - | (204.856) | (109.773) |
| Lucro bruto | | - | - | 175.811 | 103.203 |
| Despesas e receitas operacionais | | | | | |
| Despesas administrativas e gerais | 27 | (4) | (2.514) | (160.248) | (108.284) |
| Despesas comerciais | 27 | - | - | (418) | (17.773) |
| Despesas tributárias | 27 | - | - | (6.386) | (3.838) |
| Resultado de equivalência patrimonial | 12 | (9.030) | (152.050) | - | - |
| Outras receitas e despesas operacionais | 28 | - | - | - | (115.698) |
| Resultado antes do resultado financeiro | | (9.034) | (154.564) | 8.759 | (142.390) |
| Despesas financeiras | 29 | - | - | (14.065) | (31.507) |
| Receitas financeiras | 29 | - | - | 6.371 | 22.352 |
| Resultado financeiro, líquido | | - | - | (7.694) | (9.155) |
| Resultado antes do imposto de renda e contribuição social | | (9.034) | (154.564) | 1.065 | (151.545) |
| Imposto de renda e contribuição social | 23 | - | - | (10.099) | (3.019) |
| Prejuízo do exercício | | (9.034) | (154.564) | (9.034) | (154.564) |
| Quantidade de ações ao final do exercício | | 958.569.857 | 958.569.857 | 958.569.857 | 958.569.857 |
| Prejuízos básico e diluído por ação do capital social no fim do exercício - R\$ | | (0,0094) | (0,1612) | (0,0094) | (0,1612) |

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Prime Sistemas Holding S.A.
Demonstração do resultado abrangente
Exercícios findos em 31 de dezembro
 Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

| | Controladora | | Consolidado | |
|---|---------------------|------------------|--------------------|------------------|
| | 2022 | 2021 | 2022 | 2021 |
| Resultado do exercício | (9.034) | (154.564) | (9.034) | (154.564) |
| Itens que não serão reclassificados subsequentemente para a demonstração do resultado | | | | |
| Ajustes de conversão | (476) | 870 | (476) | 870 |
| Resultado abrangente total do exercício | (9.510) | (153.694) | (9.510) | (153.694) |

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Prime Sistemas Holding S.A.
Demonstração das mutações do patrimônio líquido
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

| | <u>Notas</u> | <u>Capital social</u> | <u>AFAC</u> | <u>Outros resultados abrangentes</u> | <u>Ágio na subscrição de ações</u> | <u>Prejuízos acumulados</u> | <u>Total patrimônio líquido</u> |
|---|--------------|-----------------------|---------------|--------------------------------------|------------------------------------|-----------------------------|---------------------------------|
| Saldos em 31 de dezembro de 2020 | | - | - | - | - | - | - |
| Aumento de capital em 01 de junho | 24 | 471.509 | - | - | - | - | 471.509 |
| Cisão parcial em 17 de junho | 24 | (192.939) | - | - | (266.455) | - | (459.394) |
| Aumento de capital em 27 de dezembro | 24 | 680.000 | - | - | - | - | 680.000 |
| Prejuízo do exercício | | - | - | - | - | (154.564) | (154.564) |
| Ajuste de conversão | | - | - | 870 | - | - | 870 |
| Saldo em 31 de dezembro de 2021 | | 958.570 | - | 870 | (266.455) | (154.564) | 538.421 |
| Aumento de capital | 24 | - | 59.702 | - | - | - | 59.702 |
| Prejuízo do exercício | | - | - | - | - | (9.034) | (9.034) |
| Ajustes de exercícios anteriores | | - | - | - | - | 160 | 160 |
| Ajuste de conversão | | - | - | (476) | - | - | (476) |
| Saldo em 31 de dezembro de 2022 | | 958.570 | 59.702 | 394 | (266.455) | (163.438) | 588.773 |

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Prime Sistemas Holding S.A.
Demonstração dos fluxos de caixa
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

| | Controladora | | Consolidado | |
|--|---------------------|-----------------|--------------------|------------------|
| | 2022 | 2021 | 2022 | 2021 |
| Das atividades operacionais | | | | |
| Prejuízo do exercício | (9.034) | (154.564) | (9.034) | (154.564) |
| Ajustes em: | | | | |
| Depreciações e amortizações | - | - | 71.026 | 40.590 |
| Baixa de imobilizados e intangíveis | - | - | 21.246 | 11.136 |
| Variação cambial provisionada | - | (1.012) | - | (1.012) |
| Perda estimada para créditos de liquidação duvidosa (PECLD) | - | - | (337) | 3.377 |
| Equivalência patrimonial | 9.030 | 152.050 | - | - |
| Estorno de provisão sobre outras obrigações a pagar | - | - | (980) | (15.194) |
| Juros e atualização monetária sobre outras obrigações por aquisições | - | - | 2.481 | 9.411 |
| Juros sobre arrendamento | - | - | 2.360 | 1.473 |
| Juros sobre empréstimos e financiamentos | - | - | 125 | - |
| Ajuste acumulado de conversão | (476) | - | (476) | 870 |
| Remensurações de arrendamentos | - | - | (206) | 680 |
| | (480) | (3.526) | 86.205 | (103.233) |
| Variações em ativos e passivos operacionais (Aumento)/redução dos ativos operacionais | | | | |
| Contas a receber | - | - | (2.891) | (14.811) |
| Impostos a recuperar | - | - | (4.019) | (8.871) |
| Estoque | - | - | 1.881 | (2.110) |
| Partes relacionadas | - | 2.514 | (49.661) | (32.483) |
| Outros ativos | - | - | 22.431 | (50.199) |
| | | | - | - |
| (Redução)/aumento dos passivos operacionais | | | | |
| Fornecedores | 3 | - | 11.234 | 35.445 |
| Obrigações tributárias e trabalhistas | - | - | (7.959) | 1.985 |
| Outros passivos | - | - | (11.648) | 40.692 |
| Arrendamento | - | - | - | 6.476 |
| Pagamentos de contingências | - | - | 248 | (657) |
| Passivos relacionados à contratos com clientes | - | - | 5.867 | 5.678 |
| Outras obrigações por aquisição | - | - | (37.834) | 72.141 |
| | (477) | (1.012) | 13.854 | (49.947) |
| Caixa líquido das operações | | | | |
| Pagamento de juros sobre empréstimos | - | (25.832) | (475) | (25.832) |
| | (477) | (26.844) | 13.379 | (75.779) |
| Caixa líquido (aplicado nas) gerado pelas atividades operacionais | | | | |
| Das atividades de investimento | | | | |
| Aquisição de imobilizado | - | - | (6.338) | (3.347) |
| Aquisição de intangível | - | - | (98.795) | (72.684) |
| Aquisição de investimentos | (59.225) | - | - | - |
| | (59.225) | - | (105.133) | (76.031) |
| Caixa e equivalentes de caixa aplicado nas atividades de investimento | | | | |
| Das atividades de financiamento | | | | |
| Captação de empréstimos | - | 444.476 | 2.673 | 444.476 |
| Pagamento de empréstimos | - | (417.632) | (712) | (417.632) |
| Pagamento do passivo de arrendamento | - | - | (5.556) | (7.622) |
| Pagamento earn-out e escrow | - | - | - | (6.085) |
| Adiantamento para futuro aumento de capital | 59.702 | - | 59.702 | - |
| Integralização de capital | - | - | - | 189.358 |
| | 59.702 | 26.844 | 56.087 | 202.495 |
| Caixa e equivalentes de caixa provenientes das atividades de financiamento | | | | |
| Aumento(redução) de caixa e equivalentes de caixa | | | | |
| | - | - | (35.667) | 50.685 |
| Caixa e equivalentes de caixa | | | | |
| No início do exercício | - | - | 55.634 | 4.949 |
| No final do exercício | - | - | 19.967 | 55.634 |
| Aumento (redução) em caixa e equivalentes de caixa | | | | |
| | - | - | (35.667) | 50.685 |

Prime Sistemas Holding S.A.
Demonstração dos fluxos de caixa
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Prime Sistemas Holding S.A.
Notas explicativas da administração às demonstrações
contábeis individuais e consolidadas em 31 de dezembro de 2022
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

1. Informações gerais

1.1. Contexto operacional

A Prime Sistemas Holding S.A. ("Prime" ou "Companhia") é uma sociedade anônima de capital fechado, com sede na cidade de São Paulo, Estado de São Paulo. Foi estabelecida em 09 de novembro de 2020 com a denominação SF 254 Participações Societárias S.A., posteriormente alterando sua razão social para Prime Sistemas Holding S.A. A Companhia tem por objeto a participação em outras Companhias como sócio ou acionista e suas controladas (tratadas em conjunto como "Grupo") têm por objeto social a prestação de serviços de desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizáveis, tratamento de dados, provedores de serviços de aplicação, tele serviços e atendimento em geral, prestação de serviços de consultoria e assessoramento técnico especializado a terceiros, elaborando projeto de teleatendimento, suporte técnico, manutenção e outros serviços em tecnologia da informação. Estas atividades são organizadas e comercializadas por meio de serviços que são aplicados através de metodologias proprietárias para soluções de inteligência e personalização de marketing de relacionamento entre as empresas usuárias e seus clientes finais.

1.2. Reorganização societária

Em 16 de junho de 2021, através da Assembleia Geral Extraordinária, foi aprovado pela sua acionista Prime Sistemas Fundo de Investimento em Participações Multiestratégia Investimento no Exterior, o aumento de capital da Companhia em R\$ 471.509, mediante conferência ao capital social da Companhia de 457.063 quotas do capital da Controlada Prime Sistemas de Atendimento ao Consumidor Ltda. (Prime Sistemas). Em decorrência da reestruturação societária, a Companhia incorporou participações societárias em empresas controladas e, além de alguns ativos e passivos específicos selecionados da Prime.

As transações societárias foram realizadas a valores econômicos, com data base de 30 de maio de 2021, não resultando em impactos no resultado da Companhia.

Ainda em 16 de junho de 2021, a Companhia concluiu uma reestruturação societária envolvendo, dentre outras movimentações societárias, a cisão parcial da Companhia com versão do acervo cindido de seu patrimônio para a Prime Investimentos S.A. e a Dextra Investimentos S.A., nos valores de R\$ 99.036 e R\$ 93.903, respectivamente.

As transações societárias foram realizadas a valores contábeis, com data base de 30 de maio de 2021, não resultando em impactos no resultado da Companhia. Em função da parcela total cindida da Companhia, o capital foi reduzido em R\$ 192.939, correspondente ao valor do acervo líquido na referida data-base.

A Cisão Parcial foi realizada sem solidariedade entre a Companhia e a Prime Investimentos S.A. nem com a Dextra Investimentos S.A., nos termos do artigo 233, parágrafo único, da Lei das S.A., ficando a Companhia, portanto, responsável apenas pelos direitos, obrigações e contingências decorrentes e/ou relacionados aos elementos ativos e passivos que permaneceram em seu acervo. Abaixo os montantes de ativos e passivos cindidos:

Prime Sistemas Holding S.A.
Notas explicativas da administração às demonstrações
contábeis individuais e consolidadas em 31 de dezembro de 2022
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Parcela cindida de capital Prime Holding S.A.

Investimentos

| | |
|---|----------------|
| Dextra Tecnologia S.A. | 99.036 |
| Zoly Participações, Marketing e Dados Ltda. | 50.709 |
| TSA Gestão de Qualidade Eireli | 26.700 |
| | <u>176.445</u> |

Intangível

| | |
|--|---------------|
| Carteira de clientes Zoly Participações, Marketing e Dados Ltda. | 2.117 |
| Marcas e Patentes Zoly Participações, Marketing e Dados Ltda. | 5.051 |
| Tecnologia TSA Gestão de Qualidade Eireli | 509 |
| Relacionamento Clientes TSA Gestão de Qualidade Eireli | 2.519 |
| Non Compete Agreement TSA Gestão de Qualidade Eireli | 308 |
| Força de trabalho TSA Gestão de Qualidade Eireli | 5.990 |
| | <u>16.494</u> |

Total da parcela cindida

192.939

A operação teve como os principais objetivos a gestão de tais atividades de forma mais eficiente, com a simplificação de estruturas societárias e consequente redução de custos administrativos e no contexto de reorganização dos negócios das Partes, logrando redistribuir seus ativos e projetos de maneira a sempre aperfeiçoar a sua estrutura de capital de gestão e, ao mesmo tempo, permitir que a realocação de tais ativos com maior eficiência.

1.3. Coronavírus (COVID-19)

Impactos da pandemia do COVID-19 (Coronavírus)

Em 31 de janeiro de 2020, a Organização Mundial da Saúde (OMS) anunciou que o coronavírus (Covid-19) é uma emergência de saúde global. O surto desencadeou decisões significativas de governos e entidades do setor privado, que somadas ao impacto potencial do surto, aumentaram o grau de incerteza para os agentes econômicos e podem gerar impactos relevantes nos valores reconhecidos nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

A Administração da Companhia tem acompanhado todos os desdobramentos relacionados à pandemia causada pelo COVID-19, com monitoramento periódico da situação e das orientações recomendadas pelos órgãos de saúde e pelas autoridades públicas competentes.

A Administração da Companhia tomou as medidas adequadas para prevenir a disseminação do COVID-19, readequando o seu planejamento estratégico, bem como assegurar a continuidade dos negócios durante o período de pandemia. Embora o exercício social findo em 31 de dezembro de 2022 seja o terceiro exercício social com impactos da pandemia do COVID-19, a Administração da Companhia segue atenta ao contexto econômico, para antecipar medida necessárias que assegurem a sustentabilidade econômica e financeira. As medidas que já fazem parte das estratégias empresariais são: contenção de gastos, otimização de recursos, aumento de produtividade e minimização dos potenciais impactos negativos financeiros.

1.4. Conflito Rússia e Ucrânia

Em fevereiro de 2022, a Rússia lançou uma operação militar em grande escala com um extenso conflito com a Ucrânia. Em resposta, governos e autoridades de todo o mundo, incluindo Estados Unidos, Reino Unido e

Prime Sistemas Holding S.A.
Notas explicativas da administração às demonstrações
contábeis individuais e consolidadas em 31 de dezembro de 2022
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

União Europeia, anunciaram diversas sanções e restrições a determinadas empresas, instituições financeiras e indivíduos na Rússia. O conflito ainda está em andamento e muitos setores da economia estão sendo afetados em todo o mundo. Tal conflito, todavia não afetou as operações do Grupo no exercício de 2022, mas a Administração está continuamente monitorando os desdobramentos para avaliar possíveis impactos futuros que possam surgir como resultado da crise em curso.

2. Apresentação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas

As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram preparadas conforme as políticas contábeis adotadas no Brasil incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC, e evidenciam todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, as quais estão consistentes com as utilizadas pela administração na sua gestão. As demonstrações financeiras foram preparadas considerando o custo histórico como base de valor, que, no caso de ativos financeiros, outros ativos e passivos financeiros (inclusive instrumentos derivativos) são ajustados para refletir a mensuração ao valor justo.

A Companhia consolida todas as entidades sobre as quais detém o controle, isto é, quando está exposta ou tem direitos a retornos variáveis de seu envolvimento com a investida e tem capacidade de dirigir as atividades relevantes da investida.

As políticas contábeis adotadas pelas controladas foram aplicadas de maneira uniforme e consistente com aquelas adotadas pela Companhia. Quando aplicável, todas as transações, saldos, receitas e despesas entre a controlada e a Companhia são eliminadas integralmente nas demonstrações financeiras consolidadas.

As demonstrações financeiras incluem estimativas contábeis e também exercício de julgamento por parte da Administração no processo de aplicação de políticas contábeis referentes às perdas esperadas para créditos de liquidação duvidosa, estimativa do valor recuperável de intangíveis de vida útil indefinida, provisões necessárias para demandas judiciais, mensuração de passivos financeiros a valor justo, determinação de provisões para tributos, reconhecimento do resultado com acordos comerciais e outras similares.

O Grupo adotou todas as normas, revisões de normas e interpretações emitidas pelo CPC que estavam em vigor em 31 de dezembro de 2022.

A emissão dessas demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram autorizadas pela Diretoria da Companhia em 18 de maio de 2023.

3. Novos procedimentos contábeis, alterações e interpretações de normas

As práticas contábeis adotadas no Brasil (BRGAAP), estão em constante e contínuo processo de revisão, com o objetivo de aperfeiçoar as normas contábeis, auxiliando o leitor no processo de leitura, entendimento e análise comparativa com outras empresas do mercado. As seguintes normas entrarão em vigor a partir de 1º de janeiro de 2023 e a conclusão de análise e impacto é a seguinte:

Para as seguintes normas ou alterações a administração ainda não determinou se haverá impactos significativos nas demonstrações financeiras da Companhia, a saber:

- Alteração na norma IAS 8 – altera a definição de estimativa contábil, que passou a ser considerada como “valores monetários nas demonstrações financeiras sujeitos à incerteza na mensuração”, efetiva para períodos iniciados em ou após 01/01/2023;
- Alteração na norma IAS 12 – traz exceção adicional da isenção de reconhecimento inicial do imposto diferido relacionado a ativo e passivo resultante de uma única transação, efetiva para períodos iniciados em ou após 01/01/2023; e

Prime Sistemas Holding S.A.
Notas explicativas da administração às demonstrações
contábeis individuais e consolidadas em 31 de dezembro de 2022
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

- Alteração na norma IAS 1 - Classificação de passivos como Circulante ou Não-circulante. Esta alteração esclarece aspectos a serem considerados para a classificação de passivos como circulante e não-circulante, efetiva para períodos iniciados em ou após 01/01/2023.

Em janeiro de 2020, o IASB emitiu emendas ao IAS 1, que esclarecem os critérios utilizados para determinar se o passivo é classificado como atual ou não atual. Essas alterações esclarecem que a classificação atual se baseia em se uma entidade tem o direito ao final do período de relatório de adiar a liquidação da responsabilidade por pelo menos doze meses após o período de relatório. As alterações também esclarecem que o "acordo" inclui a transferência de dinheiro, bens, serviços ou instrumentos de patrimônio, a menos que a obrigação de transferir dinheiro, bens, serviços ou instrumentos patrimoniais decorra de um recurso de conversão classificado como instrumento de capital próprio separadamente do componente de responsabilidade de um instrumento financeiro composto. As alterações eram originalmente efetivas para relatórios anuais iniciados a partir de 1º de janeiro de 2023. No entanto, em maio de 2020, a data de vigência foi adiada para períodos anuais de relatórios a partir de 1º de janeiro de 2023.

A Companhia não espera impactos significativos quando da adoção destas normas em suas demonstrações individuais e consolidadas.

4. Gestão financeira

Fatores de risco financeiro

As atividades do Grupo o expõem a diversos riscos financeiros: risco de mercado (incluindo risco cambial), risco de crédito e risco de liquidez. O programa de gestão de risco global do Grupo concentra-se na imprevisibilidade dos mercados financeiros e busca minimizar potenciais efeitos adversos no desempenho financeiro.

A gestão de risco é realizada pela diretoria financeira, segundo as políticas aprovadas pela Diretoria. A Diretoria financeira identifica, avalia e protege a Companhia contra eventuais riscos financeiros.

(a) Risco de crédito

O risco de crédito é administrado corporativamente. O risco de crédito decorre de caixa e equivalentes de caixa, depósitos em bancos e outras instituições financeiras, bem como de exposições de crédito a clientes, incluindo contas a receber em aberto e operações compromissadas. Caso clientes sejam classificados por agência independente, são usadas essas classificações. Se não houver uma classificação independente, a área de análise de crédito avalia a qualidade do crédito do cliente, levando em consideração sua posição financeira, experiência passada e outros fatores. Os limites de riscos individuais são determinados com base em classificações internas ou externas de acordo com os limites determinados pela Administração. A utilização de limites de crédito é monitorada regularmente.

Não foi ultrapassado nenhum limite de crédito durante o exercício, e a administração não espera nenhuma perda decorrente de inadimplência dessas contrapartes superior ao valor já provisionado.

(b) Risco de liquidez

A previsão de fluxo de caixa é realizada pelo departamento de Finanças. Este departamento monitora as previsões contínuas das exigências de liquidez da Companhia para assegurar que ele tenha caixa suficiente para atender às necessidades operacionais. Também mantém espaço livre suficiente em suas linhas de crédito compromissadas disponíveis a qualquer momento, a fim de que o Grupo não quebre os limites ou cláusulas do empréstimo (quando aplicável) em qualquer uma de suas linhas de crédito. Essa previsão leva em consideração os planos de financiamento da dívida, cumprimento de cláusulas e cumprimento das metas internas do quociente do balanço patrimonial.

O excesso de caixa mantido, além do saldo exigido para administração do capital circulante, é transferido para investimentos em contas bancárias com incidência de juros, depósitos a prazo, depósitos de curto prazo e títulos e valores mobiliários, escolhendo instrumentos com vencimentos apropriados ou liquidez suficiente para

Prime Sistemas Holding S.A.
Notas explicativas da administração às demonstrações
contábeis individuais e consolidadas em 31 de dezembro de 2022
 Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

fornecer margem suficiente conforme determinado pelas previsões acima mencionadas.

A tabela a seguir demonstra os passivos financeiros não derivativos da Companhia, por faixas de vencimento, correspondentes ao período remanescente entre a data do balanço patrimonial e a data contratual do vencimento.

Em 31 de dezembro de 2022

| | Consolidado | | Total |
|-------------------------|-----------------------------|---------------------------------|---------------|
| | Vencimento até 1 ano | Vencimento de 2 a 5 anos | |
| Fornecedores | 55.613 | - | 55.613 |
| Obrigações tributárias | 10.985 | 870 | 11.855 |
| Obrigações trabalhistas | 14.191 | - | 14.191 |
| Contas a pagar | 31.891 | - | 31.891 |
| Passivo de arrendamento | 3.548 | 1.241 | 4.789 |

Em 31 de dezembro de 2021

| | Consolidado | | Total |
|-------------------------|-----------------------------|---------------------------------|---------------|
| | Vencimento até 1 ano | Vencimento de 2 a 5 anos | |
| Fornecedores | 44.379 | - | 44.379 |
| Obrigações tributárias | 13.176 | 1.463 | 14.639 |
| Obrigações trabalhistas | 19.366 | - | 19.366 |
| Contas a pagar | 43.539 | - | 43.539 |
| Passivo de arrendamento | 4.920 | 20.775 | 25.695 |

4.1. Gestão de capital

Os objetivos da Companhia ao administrar seu capital são os de salvaguardar a capacidade de continuidade da Companhia para oferecer retorno aos acionistas e benefícios às outras partes interessadas, além de manter uma estrutura de capital ideal para reduzir esse custo.

A Companhia monitora o capital com base no índice de alavancagem financeira. Esse índice corresponde à dívida líquida dividida pelo capital total. A dívida líquida, por sua vez, corresponde ao total de empréstimos (incluindo empréstimos de curto e longo prazos, conforme demonstrado no balanço patrimonial), subtraído do montante de caixa e equivalentes de caixa. O capital total é apurado por meios da soma do patrimônio líquido, conforme demonstrado no balanço patrimonial, com a dívida líquida.

| | Consolidado | |
|------------------------------------|--------------------|-------------------|
| | 31/12/2022 | 31/12/2021 |
| Total dos empréstimos | - | - |
| <u>Menos:</u> | | |
| Caixa e equivalentes de caixa | (19.967) | (55.634) |
| Dívida líquida | (19.967) | (55.634) |
| Total do patrimônio líquido | 588.773 | 538.421 |
| | -3,39% | -10,33% |

Prime Sistemas Holding S.A.
Notas explicativas da administração às demonstrações
contábeis individuais e consolidadas em 31 de dezembro de 2022
 Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

4.2. Instrumentos financeiros por categoria

a) Instrumentos financeiros estão reconhecidos nas demonstrações contábeis da Companhia, conforme quadros a seguir:

| Ativo | Classificação | Notas | Consolidado | |
|-------------------------------|------------------|-------|----------------|----------------|
| | | | 31/12/2022 | 31/12/2021 |
| Caixa e equivalentes de caixa | Custo amortizado | 7 | 5.356 | 11.939 |
| Aplicações financeiras | Valor justo | 7 | 14.611 | 43.695 |
| Contas a receber | Custo amortizado | 8 | 83.663 | 80.435 |
| Outros ativos | Custo amortizado | 10 | 33.408 | 55.839 |
| | | | 137.038 | 191.908 |

| Passivo | Classificação | Notas | Consolidado | |
|-------------------------|------------------|-------|---------------|----------------|
| | | | 31/12/2022 | 31/12/2021 |
| Fornecedores | Custo amortizado | 17 | 55.613 | 44.379 |
| Contas a pagar | Custo amortizado | 20 | 31.898 | 43.539 |
| Passivo de arrendamento | Custo amortizado | 15 | 6.395 | 25.695 |
| | | | 93.906 | 113.613 |

b) Hierarquia do valor justo dos ativos e passivos avaliados por meio de resultado

A Companhia classifica a mensuração do valor justo de acordo com os níveis hierárquicos que refletem a significância dos índices utilizados nesta mensuração, à exceção daqueles vencíveis no curto prazo, instrumentos de patrimônio sem mercado ativo e contratos com características discricionárias em que o valor justo não pode ser mensurado confiavelmente, conforme os seguintes níveis:

- **Nível 1:** preços cotados em mercados ativos (não ajustados) para ativos e passivos idênticos;
- **Nível 2:** outras informações disponíveis, exceto aquelas do Nível 1, em que os preços cotados são para ativos e passivos similares, seja diretamente por obtenção de preços em mercados ativos ou indiretamente, como técnicas de avaliação que utilizam dados dos mercados ativos;
- **Nível 3:** Os índices utilizados para cálculo não derivam de um mercado ativo.

A Administração entende que os valores justos aplicáveis aos instrumentos financeiros da Companhia se enquadram no nível hierárquico 2 e não houve reclassificações entre níveis nos períodos apresentados.

Prime Sistemas Holding S.A.
Notas explicativas da administração às demonstrações
contábeis individuais e consolidadas em 31 de dezembro de 2022
 Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

5. Resumo das principais políticas contábeis

As principais políticas contábeis aplicadas na preparação dessas demonstrações financeiras estão definidas abaixo:

5.1 Consolidação

As seguintes políticas contábeis são aplicadas na elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

Demonstrações financeiras consolidadas

Controladas

Controladas são todas as entidades nas quais a Companhia tem o poder de regular as políticas financeiras e operacionais que geralmente acompanham uma participação de mais da metade dos direitos a voto. A existência e o efeito de potenciais direitos a voto atualmente exercíveis ou conversíveis são considerados quando se avalia se a Companhia controla outra entidade. As controladas são totalmente consolidadas a partir da data em que o controle é transferido para a Companhia. A consolidação é interrompida a partir da data em que o controle termina.

Transações, saldos e ganhos não realizados em transações entre empresas da Companhia são eliminados. Os prejuízos não realizados também são eliminados a menos que a operação forneça evidências de uma perda (*impairment*) do ativo transferido. As políticas contábeis das controladas são alteradas, quando necessário, para assegurar a consistência com as políticas adotadas pelo Grupo.

Em 31 de dezembro de 2022, as participações da Companhia são as seguintes:

| Razão social | País-sede | Participação em | | Participação em | |
|---|------------|-----------------|----------|-----------------|----------|
| | | 2022 | | 2021 | |
| | | Direta | Indireta | Direta | Indireta |
| Prime Sistemas de Atendimento ao Consumidor Ltda. | Brasil | 100% | 0% | 100% | 0% |
| Interaxa Brasil Tecnologia e Informática Ltda. | Brasil | 0% | 100% | 0% | 100% |
| Interaxa Sociedad Anonima | Argentina | 0% | 100% | 0% | 100% |
| Interaxa Chile SPA | Chile | 0% | 100% | 0% | 100% |
| Blingres Sociedad Anonima | Uruguai | 0% | 100% | 0% | 100% |
| Interaxa Colômbia S/A | Colômbia | 0% | 100% | 0% | 100% |
| Interaxa Américas Softwares Ltda. | Brasil | 0% | 100% | 0% | 100% |
| Mutant Advisors S.R.L. | Costa Rica | 0% | 100% | 0% | 0% |
| Mutant México | México | 0% | 100% | 0% | 0% |
| Mutant USA | USA | 0% | 100% | 0% | 0% |

Moeda funcional e de apresentação

As demonstrações financeiras individuais e consolidadas estão apresentadas em R\$ (Reais), que é a moeda funcional da Companhia e, também, a moeda de apresentação do Grupo.

Prime Sistemas Holding S.A.
Notas explicativas da administração às demonstrações
contábeis individuais e consolidadas em 31 de dezembro de 2022
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

As operações com moedas estrangeiras são convertidas para a moeda funcional, utilizando as taxas de câmbio vigentes nas datas das transações ou nas datas da avaliação, quando os itens são remensurados.

Os ganhos e as perdas cambiais relacionados com empréstimos, caixa e equivalentes de caixa são apresentados na demonstração do resultado como receita ou despesa financeira. Todos os outros ganhos e perdas cambiais são apresentados na demonstração do resultado como "Receitas financeiras" ou "Despesas financeiras".

5.2 Caixa e equivalentes de caixa

Caixa e equivalentes de caixa incluem dinheiro em caixa, os depósitos bancários, outros investimentos de curto prazo de alta liquidez, com vencimentos originais em até três meses a contar da data da contratação, que são prontamente conversíveis em um montante conhecido de caixa e que estão sujeitos a um insignificante risco de mudança de valor. As contas garantidas são demonstradas no balanço patrimonial como "Empréstimos e Financiamentos", no passivo circulante.

5.3 Instrumentos financeiros

Conforme CPC 48, no reconhecimento inicial, um ativo financeiro é classificado em: a custo amortizado; valor justo por meio dos outros resultados abrangentes ("VJORA") – instrumento de dívida; VJORA – instrumento patrimonial; e valor justo por meio de resultado ("VJR"). A classificação dos ativos financeiros segundo o CPC 48 é substancialmente estabelecida conforme o modelo de negócios no qual um ativo financeiro é gerenciado e em suas características de fluxos de caixa contratuais. As políticas contábeis significativas estão descritas a seguir:

Ativos financeiros a custo amortizado - Estes ativos são mensurados de forma subsequente ao custo amortizado utilizando o método dos juros efetivos. O custo amortizado é reduzido por perdas por redução ao valor recuperável. A receita de juros, ganhos e perdas cambiais e perdas são reconhecidos no resultado.

Um ativo financeiro é mensurado ao custo amortizado se atender ambas as condições a seguir e não for designado como mensurado a VJR:

- é mantido dentro de um modelo de negócio cujo objetivo seja manter ativos financeiros para receber fluxos de caixa contratuais; e
- seus termos contratuais geram, em datas específicas, fluxos de caixa que são relativos ao pagamento de principal e juros sobre o valor principal em aberto.

Um instrumento de dívida é mensurado a VJORA se atender ambas as condições a seguir e não for designado como mensurado a VJR:

- é mantido dentro de um modelo de negócio cujo objetivo é atingido tanto pelo recebimento de fluxos de caixa contratuais quanto pela venda de ativos financeiros; e
- seus termos contratuais geram em datas específicas, fluxos de caixa que são apenas pagamentos de principal e juros sobre o valor principal em aberto.

Os ativos financeiros da empresa são substancialmente representados por aplicações financeiras com remuneração atrelada à variação do Caixa e equivalentes de caixa (Nota 7), contas a receber de clientes (Nota 8), partes relacionadas (Nota 11), todos classificados como mensurados subsequentemente ao custo amortizado.

Um ativo financeiro não mensurado pelo valor justo por meio do resultado é avaliado trimestralmente para apurar se há evidência objetiva de que tenha ocorrido perda no seu valor recuperável. Um ativo tem perda no seu valor recuperável se uma evidência objetiva indica que um evento de perda ocorreu após o reconhecimento inicial do ativo, e que aquele evento de perda teve um efeito negativo nos fluxos de caixa futuros projetados que

Prime Sistemas Holding S.A.
Notas explicativas da administração às demonstrações
contábeis individuais e consolidadas em 31 de dezembro de 2022
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

podem ser estimados de uma maneira confiável.

A evidência objetiva de que os ativos financeiros perderam valor pode incluir o não-pagamento ou atraso no pagamento por parte do devedor, a reestruturação do valor devido a Companhia sobre condições de que a Companhia não consideraria em outras transações, indicações de que o devedor ou emissor entrará em processo de falência, ou o desaparecimento de um mercado ativo para um título.

A Companhia considera evidência de perda de valor para recebíveis tanto em nível individualizado como em nível coletivo. Todos os recebíveis são avaliados quanto à perda de valor específico. Todos os recebíveis identificados como não tendo sofrido perda de valor individualmente são então avaliados coletivamente, quanto a qualquer perda de valor que tenha ocorrido, mas não tenha sido ainda identificada. Recebíveis que não são individualmente importantes são avaliados coletivamente quanto à perda de valor por agrupamento conjunto desses títulos com características de risco similares.

Ao avaliar a perda de valor recuperável de forma coletiva a Companhia utiliza tendências históricas da probabilidade de inadimplência, do prazo de recuperação e dos valores de perda incorridos, ajustados para refletir o julgamento da Administração quanto as premissas se as condições econômicas e de crédito atuais são tais que as perdas reais provavelmente serão maiores ou menores que as sugeridas pelas tendências históricas.

Uma redução do valor recuperável com relação a um ativo financeiro medido pelo custo amortizado é calculada como a diferença entre o valor contábil e o valor presente dos futuros fluxos de caixa estimados descontados à taxa de juros efetiva original do ativo. As perdas são reconhecidas no resultado e refletidas em uma conta de provisão contra recebíveis. Quando um evento subsequente indica reversão da perda de valor, a diminuição na perda de valor é revertida e registrada no resultado.

Os passivos financeiros foram classificados como mensurados ao custo amortizado ou ao VJR. Um passivo financeiro é classificado como mensurado ao valor justo por meio do resultado caso for classificado como mantido para negociação, for um derivativo ou for designado como tal no reconhecimento inicial. Passivos financeiros mensurados ao VJR são mensurados ao valor justo e o resultado líquido, incluindo juros, é reconhecido no resultado. Outros passivos financeiros são subsequentemente mensurados pelo custo amortizado utilizando o método de juros efetivos. A despesa de juros, ganhos e perdas cambiais são reconhecidos no resultado. Qualquer ganho ou perda no desreconhecimento também é reconhecido no resultado.

Os passivos financeiros da empresa estão substancialmente representados fornecedores (Nota 16), partes relacionadas (Nota 11), outras obrigações por aquisições (Nota 21) e arrendamento operacional (Nota 15), os quais estão classificados como mensurados subsequentemente ao custo amortizado.

5.4 Contas a receber de clientes

As contas a receber de clientes correspondem aos valores a receber pela prestação de serviços no decurso normal das atividades da Companhia. Se o prazo de recebimento é equivalente a um ano ou menos, as duplicatas a receber são classificadas no ativo circulante. Caso contrário, estão apresentadas no ativo não circulante.

Redução ao valor recuperável do contas a receber

A perda estimada para créditos de liquidação duvidosa (PECLD) é feita com base na análise de todas as quantias a receber existentes no último dia do mês. A PECLD é registrada quando há evidência objetiva de que a Companhia não será capaz de receber todos os valores devidos de acordo com os prazos originais das contas a receber. Registra-se a PECLD no montante considerado suficiente pela Administração para cobrir prováveis perdas na realização dos recebíveis.

Prime Sistemas Holding S.A.
Notas explicativas da administração às demonstrações
contábeis individuais e consolidadas em 31 de dezembro de 2022
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

A Companhia calcula a base de perda incorrida definindo um estudo dos últimos 3 anos da base de contas a receber e faturamento, avaliando a posição de cada cliente e o avanço da perda de créditos de liquidação duvidosa.

O histórico de inadimplência de cada cliente foi avaliado conforme o avanço da posição a receber frente ao faturamento. Para definição da taxa de perda foi dividido o montante em aberto pelo faturamento total dos últimos 3 anos.

Desta forma, após os estudos foi definido como política de perda esperada a taxa de inadimplência histórica dos clientes da Companhia.

Em 31 de dezembro de 2022 e 31 de dezembro de 2021, a Companhia não registrou o ajuste a valor presente sobre as contas a receber de clientes, dada à irrelevância do efeito total sobre as demonstrações financeiras tomadas em conjunto e por serem substancialmente realizadas no curto prazo.

5.5 Ativo Imobilizado

a) Reconhecimento e mensuração

Itens do imobilizado são mensurados pelo custo histórico de aquisição ou construção, deduzido de depreciação acumulada. O custo inclui gastos que são diretamente atribuíveis à aquisição de um ativo. O software comprado que seja parte integrante da funcionalidade de um equipamento é capitalizado como parte daquele equipamento.

Quando partes de um item do imobilizado têm diferentes vidas úteis, elas são registradas como itens individuais (componentes principais) de imobilizado.

Ganhos e perdas na alienação de um item do imobilizado são apurados pela comparação entre os recursos advindos da alienação com o valor contábil do imobilizado, e são reconhecidos líquido, dentro de outras receitas ou outras despesas no resultado.

b) Custos subsequentes

O custo de reposição de um componente do imobilizado é reconhecido no valor contábil do item, caso seja provável que os benefícios econômicos incorporados dentro do componente irão fluir para a Companhia e que o seu custo pode ser mensurado de forma confiável. O valor contábil do componente que tenha sido repostado por outro é baixado. Os custos corriqueiros para manutenção do imobilizado são reconhecidos no resultado conforme incorridos.

c) Depreciação

A depreciação é reconhecida no resultado baseando-se no método linear com relação às vidas úteis estimadas de cada parte de um item do imobilizado. Terrenos não são depreciados.

As vidas úteis estimadas não sofreram alteração para o exercício findo em 31 de dezembro de 2022 quando comparadas com o exercício findo em 31 de dezembro de 2021. A seguir estão descritas as taxas de depreciação referente a ambos os exercícios:

| | |
|-----------------------------|----------|
| Instalações | 10% a.a. |
| Equipamentos de informática | 33% a.a. |
| Móveis e utensílios | 14% a.a. |
| Máquinas e Equipamentos | 20% a.a. |

Prime Sistemas Holding S.A.
Notas explicativas da administração às demonstrações
contábeis individuais e consolidadas em 31 de dezembro de 2022
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

| | |
|---------------------------|----------|
| Equipamentos de telefonia | 20% a.a. |
| Veículos | 20% a.a. |

5.6 Ativos intangíveis

Os ativos intangíveis que são adquiridos pela Companhia referem-se substancialmente a softwares, relações contratuais com clientes e tecnologia. Tais ativos possuem vidas úteis definidas e são mensurados pelo custo, deduzido da amortização acumulada e das perdas por redução ao valor recuperável acumuladas, quando houver.

Os gastos subsequentes são capitalizados somente quando eles aumentam os futuros benefícios econômicos incorporados no ativo específico ao quais se relacionam. Todos os outros gastos são reconhecidos no resultado conforme incorridos.

A amortização é reconhecida no resultado baseando-se no método linear com relação às vidas úteis estimadas de ativos intangíveis, a partir da data em que estes estão disponíveis para uso, já que esse método é o que melhor reflete o padrão de consumo de benefícios econômicos futuros incorporados no ativo. A vida útil estimada para os softwares da Companhia é de um a cinco anos.

(a) Ágio

O ágio resulta da aquisição de controladas e representa o excesso da contraprestação transferida; do valor da participação de não controladores na adquirida; e do valor justo na data da aquisição de qualquer participação patrimonial anterior na adquirida em relação ao valor justo dos ativos líquidos identificáveis adquiridos. Caso o total da contraprestação transferida, a participação dos não controladores reconhecida e a participação mantida anteriormente medida pelo valor justo seja menor do que o valor justo dos ativos líquidos da controlada adquirida, no caso de uma compra vantajosa, a diferença é reconhecida diretamente na demonstração do resultado.

A força de trabalho possui expertise e conhecimento específico para uma empresa e é importante para sustentar seus ganhos e crescimento contínuo. Um valor é atribuído, portanto, para a força de trabalho, uma vez que há um custo de identificar, recrutar, contratar e treinar a força de trabalho, evidentes nas despesas com retenção e redução de turnover de funcionários.

(b) Marcas e Patentes

As marcas registradas e as licenças de software adquiridas separadamente são demonstradas, inicialmente, pelo custo histórico. As marcas registradas e as licenças adquiridas em uma combinação de negócios são reconhecidas pelo valor justo na data da aquisição. Posteriormente, as marcas e licenças, avaliadas com vida útil definida, são contabilizadas pelo seu valor de custo menos a amortização acumulada. A amortização é calculada pelo método linear para alocar o custo das marcas registradas e das licenças durante sua vida útil estimada de 3 a 10 anos.

(c) Relações contratuais com clientes

As relações contratuais com clientes, adquiridas em uma combinação de negócios, são reconhecidas pelo valor justo na data da aquisição. As relações contratuais com clientes têm vida útil finita e são contabilizadas pelo seu valor de custo menos a amortização acumulada. A amortização é calculada usando o método linear durante a vida esperada da relação com o cliente.

(d) Softwares

As licenças de *softwares* são capitalizadas com base nos custos incorridos para adquirir os softwares enquanto os *softwares* gerados internamente são reconhecidos com base nos custos incorridos no processo de desenvolvimento e fazer com que eles estejam prontos para serem utilizados. Esses custos são amortizados

Prime Sistemas Holding S.A.
Notas explicativas da administração às demonstrações
contábeis individuais e consolidadas em 31 de dezembro de 2022
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

durante a vida útil estimada dos *softwares* que é estimada em 5 anos.

Os custos associados à manutenção de softwares são reconhecidos como despesa, conforme incorridos. Os custos de desenvolvimento que são diretamente atribuíveis ao projeto e aos testes de produtos de software identificáveis e exclusivos, controlados pelo Grupo, são reconhecidos como ativos intangíveis.

Os custos diretamente atribuíveis, que são capitalizados como parte do produto de software, incluem os custos com empregados alocados no desenvolvimento de softwares e uma parcela adequada das despesas indiretas aplicáveis.

Outros gastos de desenvolvimento que não atendam aos critérios de capitalização são reconhecidos como despesa, conforme incorridos. Os custos de desenvolvimento previamente reconhecidos como despesa não são reconhecidos como ativo em período subsequente.

Os custos de desenvolvimento de softwares reconhecidos como ativos são amortizados durante sua vida útil estimada, não superior a cinco anos.

(e) Acordo de não competição

Acordos de não competição são geralmente considerados em uma cláusula legal no “Share Purchase Agreement” (SPA) e, depende das características do negócio e da indústria. Em relação à aquisição da empresa Unear, foi identificado acordo de não competição e amortizado pelo prazo médio de 5 anos.

(f) Tecnologia

A tecnologia da Companhia refere-se ao desenvolvimento da plataforma de dados da Prime Serviços de Tecnologia e Unear, e contém um grande e valioso volume de informações. É uma tecnologia específica para o ramo de atuação.

5.7 Redução ao valor recuperável (impairment)

Ativos não financeiros

A administração revisa anualmente o valor contábil líquido dos ativos não financeiros com o objetivo de avaliar eventos ou mudanças nas circunstâncias econômicas, operacionais ou tecnológicas que possam indicar deterioração ou perda de seu valor recuperável. Sendo tais evidências identificadas e tendo o valor contábil líquido excedido o valor recuperável, é constituída provisão para desvalorização ajustando o valor contábil líquido ao valor recuperável. Nesse caso, o valor recuperável de um ativo ou de determinada unidade geradora de caixa é definido como sendo o maior entre o valor em uso e o valor líquido de venda.

Na estimativa do valor em uso do ativo, os fluxos de caixa futuros estimados são descontados ao seu valor presente, utilizando uma taxa de desconto antes dos tributos que reflita o custo médio ponderado de capital para a indústria em que opera a unidade geradora de caixa. O valor justo líquido das despesas de venda é determinado, sempre que possível, com base em transações recentes de mercado entre partes conhecedoras e interessadas com ativos semelhantes. Na ausência de transações observáveis nesse sentido, uma metodologia de avaliação apropriada é utilizada. Os cálculos dispostos neste modelo são corroborados por indicadores disponíveis de valor justo, como preços cotados disponíveis, entre outros indicadores.

O Grupo baseia sua avaliação de redução ao valor recuperável com base nas previsões e orçamentos financeiros mais recentes, os quais são elaborados separadamente pela Administração para cada unidade geradora de caixa às quais os ativos estejam alocados. As projeções baseadas nessas previsões e orçamentos geralmente abrangem o período de cinco anos. Uma taxa média de crescimento de longo prazo é calculada e aplicada aos fluxos de caixa futuros após o quinto ano.

Quando existente, a perda por desvalorização do ativo é reconhecida no resultado de forma consistente com a função do ativo sujeito à perda.

Prime Sistemas Holding S.A.
Notas explicativas da administração às demonstrações
contábeis individuais e consolidadas em 31 de dezembro de 2022
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

A perda por desvalorização é reconhecida para uma unidade geradora de caixa ao qual o ágio esteja relacionado. Quando o valor recuperável da unidade é inferior ao valor contábil da unidade, a perda é reconhecida e alocada para reduzir o valor contábil dos ativos da unidade na seguinte ordem: (a) reduzindo o valor contábil do ágio alocado à unidade geradora de caixa; e (b) a seguir, aos outros ativos da unidade proporcionalmente ao valor contábil de cada ativo.

Ativos intangíveis com vida útil indefinida são testados em relação à perda por redução ao valor recuperável anualmente em 31 de dezembro, individualmente ou no nível da unidade geradora de caixa, conforme o caso ou quando as circunstâncias indicarem perda por desvalorização do valor contábil.

5.8 Passivos de arrendamento

O Grupo reconhece os passivos de arrendamento e o direito de uso através da mensuração ao valor presente dos pagamentos de arrendamentos descontados por meio da taxa incremental sobre empréstimo da arrendatária no início do acordo contratual. Detalhes sobre as taxas por período de contrato estão descritas na Nota 17. As remensurações dos passivos de arrendamentos são reconhecidas como ajustes nos respectivos ativos de direito de uso.

O Grupo é qualificado como arrendatário após avaliar se um contrato é, ou contém, um arrendamento, conforme as seguintes premissas:

- i. O arrendador não pode ter o direito substantivo de substituir o ativo por um ativo alternativo durante o prazo do arrendamento;
- ii. O Grupo tem substancialmente todos os benefícios econômicos do ativo de um contrato caso ele se beneficie da maior parte dos benefícios provenientes do produto principal, subproduto e outros benefícios que o ativo poderá gerar;
- iii. O Grupo tem o direito de direcionar o uso do ativo, gerindo como e para que fins ele será utilizado durante o período de uso ou quando essas decisões estiverem predeterminadas no contrato e o Grupo operar o ativo durante todo o período do contrato, sem que o arrendador tenha o direito de alterar essas instruções de funcionamento.

5.9 Demais ativos circulantes e não circulantes

Os demais ativos circulantes e não circulantes estão apresentados aos valores de custo, que não excedem o valor de realização.

5.10 Fornecedores

As contas a pagar aos fornecedores são obrigações a pagar por bens ou serviços que foram adquiridos de fornecedores no curso normal dos negócios, sendo classificadas como passivos circulantes se o pagamento for devido no período de até um ano. Caso contrário, as contas a pagar são apresentadas como passivo não circulante.

Elas são, inicialmente, reconhecidas pelo valor justo e, subsequentemente, mensuradas pelo custo amortizado com o uso do método de taxa de juros efetiva. Na prática, são normalmente reconhecidas ao valor da fatura correspondente.

O grupo mantém convênios firmados com bancos parceiros para estruturar a operação de antecipação de recebíveis com seus principais fornecedores. Nessa operação os fornecedores transferem o direito do recebimento dos títulos para o Banco em troca do recebimento antecipado do título. O Banco, por sua vez, passa a ser o credor da operação e o Grupo efetua a liquidação do título na mesma data originalmente acordada com seu fornecedor.

Prime Sistemas Holding S.A.
Notas explicativas da administração às demonstrações
contábeis individuais e consolidadas em 31 de dezembro de 2022
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

5.11 Provisões para demandas judiciais

As provisões para as demandas judiciais (trabalhistas, cíveis e tributárias) são reconhecidas quando a Companhia tem uma obrigação presente, legal ou não formalizada, como resultado de eventos passados e é provável que uma saída de recursos seja necessária para liquidar a obrigação e uma estimativa confiável do valor possa ser feita.

As provisões são mensuradas pelo valor presente dos gastos que devem ser necessários para liquidar a obrigação, usando uma taxa antes do imposto, a qual reflete as avaliações atuais do mercado do valor temporal do dinheiro e dos riscos específicos da obrigação. O aumento da obrigação em decorrência da passagem do tempo é reconhecido como despesa financeira.

5.12 Imposto de renda e contribuição social corrente e diferido

As despesas de imposto de renda e contribuição social do exercício compreendem os impostos corrente e diferido. Os impostos sobre a renda são reconhecidos na demonstração do resultado, exceto na proporção em que estiverem relacionados com itens reconhecidos diretamente no patrimônio líquido ou no resultado abrangente. Nesse caso, o imposto também é reconhecido no patrimônio líquido ou no resultado abrangente.

O encargo de imposto de renda e a contribuição social corrente e diferido é calculado com base nas leis tributárias promulgadas, ou substancialmente promulgadas, na data do balanço dos países em que as entidades do Grupo atuam e geram lucro tributável. A administração avalia, periodicamente, as posições assumidas pelo Grupo nas apurações de impostos sobre a renda com relação às situações em que a regulamentação fiscal aplicável dá margem a interpretações; e estabelece provisões, quando apropriado, com base nos valores estimados de pagamento às autoridades fiscais.

O imposto de renda e a contribuição social corrente são apresentados líquidos, por entidade contribuinte, no passivo quando houver montantes a pagar, ou no ativo quando os montantes antecipadamente pagos excedem o total devido na data do relatório.

O imposto de renda e a contribuição social diferidos são reconhecidos usando-se o método do passivo sobre as diferenças temporárias decorrentes de diferenças entre as bases fiscais dos ativos e passivos e seus valores contábeis nas demonstrações financeiras. Entretanto, o imposto de renda e a contribuição social diferidos não são contabilizados se resultar do reconhecimento inicial de um ativo ou passivo em uma operação que não seja uma combinação de negócios, a qual, na época da transação, não afeta o resultado contábil, nem o lucro tributável (prejuízo fiscal).

O imposto de renda e a contribuição social diferidos ativo são reconhecidos somente na proporção da probabilidade de que lucro tributável futuro esteja disponível e contra o qual as diferenças temporárias possam ser usadas.

Os impostos de renda diferidos são reconhecidos sobre as diferenças temporárias decorrentes dos investimentos em controladas, exceto quando o momento da reversão das diferenças temporárias seja controlado pelo Grupo, e desde que seja provável que a diferença temporária não será revertida em um futuro previsível.

Os impostos de renda diferidos ativos e passivos são apresentados pelo líquido no balanço quando há o direito legal e a intenção de compensá-los quando da apuração dos tributos correntes, em geral relacionado com a mesma entidade legal e mesma autoridade fiscal. Dessa forma, impostos diferidos ativos e passivos em diferentes entidades ou em diferentes países, em geral são apresentados em separado, e não pelo líquido.

5.13 Capital social

A Companhia está autorizada a aumentar o seu capital social, mediante aprovação de sua diretoria, que decidirá sobre as condições de integralização.

Prime Sistemas Holding S.A.
Notas explicativas da administração às demonstrações
contábeis individuais e consolidadas em 31 de dezembro de 2022
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

5.14 Reconhecimento da receita

(a) Vendas de serviços

A Companhia vende serviços de desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizáveis, serviços de consultoria, processos & performance, qualidade & insights e serviços digitais. Esses serviços são prestados com base no tempo incorrido e no material utilizado ou, com base em contrato de preço fixo. Os períodos dos contratos, geralmente, variam entre menos de um ano e até três anos.

A receita proveniente dos contratos de prestação de serviços, é reconhecida de acordo com a competência em que ocorrem os serviços.

Se surgirem circunstâncias que possam alterar as estimativas originais de receitas, custos ou extensão do prazo para conclusão, as estimativas iniciais serão revisadas. Essas revisões podem resultar em aumentos ou reduções das receitas ou custos estimados e estão refletidas no resultado no período em que a administração tomou conhecimento das circunstâncias que originaram a revisão.

(b) Receita financeira

A receita financeira é reconhecida conforme o prazo decorrido pelo regime de competência, usando o método da taxa efetiva de juros.

5.15 Arredondamento de valores

Todos os valores divulgados nas demonstrações financeiras e notas foram arredondados com a aproximação de milhares de reais, salvo indicação contrária.

6. Principais julgamentos e estimativas contábeis críticas

Na aplicação das políticas contábeis descritas na nota explicativa nº 5, a Administração deve fazer julgamentos e elaborar estimativas a respeito dos valores contábeis dos ativos e passivos que não são facilmente obtidos de outras fontes. As estimativas e premissas contábeis são continuamente avaliadas e baseiam-se na experiência histórica e em outros fatores, incluindo expectativas de eventos futuros considerados razoáveis nas circunstâncias. Os resultados efetivos podem diferir dessas estimativas.

Os efeitos decorrentes das revisões feitas nas estimativas contábeis são reconhecidos no exercício em que as estimativas são revisadas, se a revisão afetar apenas esse exercício, ou também em exercícios posteriores, ou seja, se a revisão afetar tanto o exercício corrente presente quanto os exercícios futuros.

As estimativas e premissas que apresentam risco significativo, com probabilidade de causar um ajuste relevante nos valores contábeis dos ativos e passivos para o próximo exercício financeiro, estão contempladas a seguir:

a) Earn-out

Em determinadas aquisições, a Companhia paga earn-out aos antigos sócios, cujo cálculo é baseado em metas de performance previstas contratualmente. A Administração utiliza premissas para determinar a probabilidade do atingimento das metas pactuadas e atualiza essa avaliação ao longo do tempo até o momento do pagamento ou não do earn-out. Os saldos permanecem registrados na rubrica outras obrigações por aquisições (nota 21) até a definição sobre o pagamento ou não de acordo com o atingimento das metas.

b) Mensuração ao valor justo de instrumentos financeiros

Quando o valor justo de ativos e passivos financeiros apresentados no balanço patrimonial não puder ser obtido de mercados ativos, é determinado utilizando técnicas de avaliação, incluindo o método de fluxo de caixa descontado. Os dados para esses métodos se baseiam naqueles praticados no mercado, quando possível, contudo, quando isso não for viável, um determinado nível de julgamento é requerido para estabelecer o valor

Prime Sistemas Holding S.A.
Notas explicativas da administração às demonstrações
contábeis individuais e consolidadas em 31 de dezembro de 2022
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

justo. O julgamento inclui considerações sobre os dados utilizados, por exemplo risco de liquidez, risco de crédito e volatilidade. Mudanças nas premissas sobre esses fatores poderiam afetar o valor justo apresentado dos instrumentos financeiros.

c) Provisões para demandas judiciais

A Companhia é parte de diversos processos judiciais e administrativos. Provisões são constituídas para todas as demandas judiciais referentes a processos judiciais que representam perdas prováveis. A avaliação da probabilidade de perda inclui a avaliação das evidências disponíveis, entre elas a opinião dos advogados externos. A Administração acredita que essas demandas judiciais estão adequadamente apresentadas nas demonstrações financeiras.

d) Combinação de negócios

Combinações de negócios são contabilizadas aplicando o método de aquisição. O custo de uma aquisição é mensurado pela soma da contraprestação transferida, que é avaliada com base no valor justo na data de aquisição, e o valor de qualquer participação de não controladores na adquirida. Para cada combinação de negócio, a adquirente deve mensurar a participação de não controladores na adquirida pelo valor justo ou com base na sua participação nos ativos líquidos identificados na adquirida. Custos diretamente atribuíveis à aquisição são contabilizados como despesa quando incorridos.

Ao adquirir um negócio, a Companhia avalia os ativos e passivos financeiros assumidos com o objetivo de classificá-los e aloca-los de acordo com os termos contratuais, as circunstâncias econômicas e as condições pertinentes na data de aquisição, o que inclui a segregação, por parte da adquirida, de derivativos embutidos existentes em contratos hospedeiros na adquirida.

Qualquer contraprestação contingente a ser transferida pela adquirente será reconhecida ao valor justo na data de aquisição. Alterações subsequentes no valor justo da contraprestação contingente considerada como um ativo ou como um passivo deverão ser reconhecidas de acordo com a IFRS 9 na demonstração do resultado.

e) Vida útil do ativo intangível

A amortização é reconhecida no resultado baseando-se no método linear com relação às vidas úteis estimadas de ativos intangíveis, a partir da data em que estes estão disponíveis para uso, já que esse método é o que melhor reflete o padrão de consumo de benefícios econômicos futuros incorporados no ativo. A vida útil estimada para os softwares da Companhia é de um a cinco anos.

7. Caixa e equivalentes de caixa

| | Controladora | | Consolidado | |
|------------------------|--------------|------|---------------|---------------|
| | 2022 | 2021 | 2022 | 2021 |
| Caixa | - | - | 16 | 17 |
| Bancos conta movimento | - | - | 5.340 | 11.922 |
| Aplicações financeiras | - | - | 14.611 | 43.695 |
| | - | - | 19.967 | 55.634 |

As aplicações financeiras, em 31 de dezembro de 2022 e 2021, constituem, substancialmente, aplicações de renda fixa com liquidez imediata, remuneradas a 100 % a.a. do CDI - Certificado de Depósito Interbancário e resgatáveis em prazos inferiores a 90 dias, contados da data da aplicação.

Prime Sistemas Holding S.A.
Notas explicativas da administração às demonstrações
contábeis individuais e consolidadas em 31 de dezembro de 2022
 Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

8. Contas a receber

| | Controladora | | Consolidado | |
|--|--------------|------|---------------|---------------|
| | 2022 | 2021 | 2022 | 2021 |
| Clientes nacionais | - | - | 43.718 | 49.364 |
| Clientes estrangeiros | - | - | 12.222 | 6.993 |
| Clientes nacionais a faturar | - | - | 30.763 | 27.455 |
| (-) Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa (PCLD) | - | - | (3.040) | (3.377) |
| | - | - | 83.663 | 80.435 |

A composição do contas a receber de clientes, resumida por suas respectivas datas de vencimentos, está assim demonstrada:

| Descrição | Controladora | | Consolidado | |
|---------------------------------------|--------------|------|---------------|---------------|
| | 2022 | 2021 | 2022 | 2021 |
| Créditos a vencer | - | - | 77.132 | 77.446 |
| Créditos vencidos até 30 dias | - | - | 4.829 | 2.174 |
| Créditos vencidos entre 31 e 60 dias | - | - | 710 | 507 |
| Créditos vencidos entre 61 e 90 dias | - | - | 763 | 288 |
| Créditos vencidos entre 91 e 120 dias | - | - | 91 | 101 |
| Créditos vencidos acima de 120 dias | - | - | 3.178 | 3.296 |
| | - | - | 86.703 | 83.812 |

Em 31 de dezembro de 2022 e 31 de dezembro 2021, a Companhia não possui concentração de contas a receber com um único cliente, ou grupo de clientes que representem de forma representativa o grupo do contas a receber.

A Administração constitui, quando necessário, provisão para créditos de liquidação duvidosa em montante considerado suficiente para fazer face a prováveis perdas na realização do contas a receber. As premissas para determinação da provisão pela Companhia levam em consideração fatores históricos de perdas e análises individuais dos saldos vencidos.

O quadro a seguir resume a movimentação da provisão para crédito de liquidação duvidosa na controladora e no consolidado respectivamente:

| | Consolidado | Consolidado |
|---|----------------|----------------|
| | 2022 | 2021 |
| Saldo inicial | (3.377) | - |
| (+) Adições | - | (3.377) |
| (-) Baixa provisão | 337 | - |
| Total de provisão para perda estimada para créditos de liquidação duvidosa | (3.040) | (3.377) |

Avaliação da recuperabilidade de ativos financeiros

Em cada data de apresentação, a Companhia avalia a recuperabilidade dos ativos financeiros contabilizados pelo custo amortizado e os mensurados à VJORA a fim de identificar eventos que possam oferecer impacto prejudicial nos fluxos de caixa futuros estimados.

Prime Sistemas Holding S.A.
Notas explicativas da administração às demonstrações
contábeis individuais e consolidadas em 31 de dezembro de 2022
 Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

9. Impostos a recuperar

| | Controladora | | Consolidado | |
|-----------------------------|--------------|------|---------------|---------------|
| | 2022 | 2021 | 2022 | 2021 |
| IRPJ e CSLL saldo negativo | - | - | 9.077 | 10.410 |
| PIS e COFINS a recuperar | - | - | 4.235 | 1.631 |
| ISS pago a maior | - | - | 961 | 217 |
| ICMS a recuperar | - | - | 489 | 1.325 |
| Outros impostos a recuperar | - | - | 4.970 | 2.082 |
| | - | - | 19.732 | 15.665 |

Os saldos dos impostos a recuperar, é originado através da emissão de notas fiscais de prestação de serviço.

Os saldos de impostos recuperáveis estão apresentados pelos seus valores de provável recuperação, sendo que, para o período, não foram requeridos ajustes para adequação dessas recuperabilidades.

10. Outros ativos

| | Controladora | | Consolidado | |
|----------------------------------|--------------|------|---------------|---------------|
| | 2022 | 2021 | 2022 | 2021 |
| Adiantamentos à fornecedores (i) | - | - | 16.075 | 20.281 |
| Adiantamentos de salários | - | - | 471 | 609 |
| Suporte software | - | - | 63 | 266 |
| Depósitos caução | - | - | 145 | 240 |
| Suporte hardware | - | - | 2 | 102 |
| Depósitos judiciais | - | - | 284 | 53 |
| Despesas a apropriar (ii) | - | - | 13.759 | 27.709 |
| Benefícios a apropriar | - | - | 13 | 676 |
| Seguros a apropriar | - | - | 120 | 173 |
| Outros ativos | - | - | 2.476 | 5.730 |
| | - | - | 33.408 | 55.839 |
| Ativo circulante | - | - | 32.357 | 54.899 |
| Ativo não circulante | - | - | 1.051 | 940 |
| | - | - | 33.408 | 55.839 |

(i) Refere-se aos adiantamentos para fornecedores que estão atrelados a operação, os valores estão substancialmente concentrados na controlada Prime Sistemas.

(ii) Refere-se aos gastos com benefícios aos funcionários e a gastos com serviços de consultoria que são apropriados mensalmente.

11. Partes relacionadas

A Companhia realiza transações de mútuos junto as suas controladas, com o objetivo de suprir necessidades de caixa e minimizar a captação de recursos externos em instituições financeiras. As operações financeiras da Companhia são efetuadas a condições normais de mercado, contendo valores, prazos e taxas usuais, normalmente aplicados em transações com partes não relacionadas. As transações entre a Companhia e suas controladas são eliminadas para fins de consolidação.

Prime Sistemas Holding S.A.
Notas explicativas da administração às demonstrações
contábeis individuais e consolidadas em 31 de dezembro de 2022
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Em 31 de dezembro de 2022 e 31 de dezembro de 2021 os saldos das transações com partes relacionadas classificadas como créditos com partes relacionadas no ativo podem ser assim demonstrados:

| Ativo | Controladora | | Consolidado | |
|--|--------------|----------|---------------|---------------|
| | 2022 | 2021 | 2022 | 2021 |
| TSA Gestão de Qualidade Ltda | - | - | 35.638 | 10.354 |
| GS & Wroi + Lucida Ltda | - | - | 5.358 | 5.783 |
| GPMídia Publicidade, Propaganda e Gestão de Performance Ltda | - | - | 4.971 | 4.906 |
| Tekoa Informação e Conectividade Ltda | - | - | - | 4.420 |
| Zoly Participações, Marketing e Dados Ltda. | - | - | 21.772 | 4.078 |
| Intervalor Cobrança Gestão | - | - | 12.297 | - |
| Prime Sistemas de Atendimento ao Consumidor S.A. | - | - | - | 48 |
| Total | - | - | 80.036 | 29.589 |

Os valores acima referem-se a transferências para pagamentos de eventuais gastos de suas investidas.

Em 31 de dezembro de 2022 e 31 de dezembro de 2021, os saldos das transações com partes relacionadas classificadas como débitos com partes relacionadas no passivo não circulante, podem ser assim demonstrados:

| Passivo | Controladora | | Consolidado | |
|--|--------------|--------------|--------------|--------------|
| | 2022 | 2021 | 2022 | 2021 |
| Fundo de Investimentos e Participações – FIP | - | - | 3.003 | 3.003 |
| Prime Sistemas de Atendimento ao Consumidor S.A. | 2.514 | 2.514 | - | - |
| TSA Gestão de Qualidade Ltda | - | - | 170 | 185 |
| Intervalor Promoção | - | - | 801 | - |
| Outras partes relacionadas | - | - | 651 | - |
| Total | 2.514 | 2.514 | 4.625 | 3.188 |

| Resultado | Controladora | | Consolidado | |
|--|--------------|----------|-------------|--------------|
| | 2022 | 2021 | 2022 | 2021 |
| Despesas administrativas e gerais | | | | |
| Prime Sistemas de Atendimento ao Consumidor S.A. | - | - | - | 2.514 |
| Total | - | - | - | 2.514 |

A expectativa de liquidação dos saldos com partes relacionadas está demonstrada abaixo:

| Estimativa de recebimento | Controladora | | Consolidado | |
|---------------------------|--------------|----------|---------------|---------------|
| | 2022 | 2021 | 2021 | 2021 |
| Menos que 1 ano | - | - | - | 98 |
| De 1 a 3 anos | - | - | 80.036 | 29.541 |
| Total | - | - | 80.036 | 29.639 |

Prime Sistemas Holding S.A.
Notas explicativas da administração às demonstrações
contábeis individuais e consolidadas em 31 de dezembro de 2022
 Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

| Estimativa de pagamento | Controladora | | Consolidado | |
|-------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| | 2022 | 2021 | 2022 | 2021 |
| De 1 a 3 anos | 2.514 | 2.514 | 3.974 | 3.188 |
| Total | 2.514 | 2.514 | 3.974 | 3.188 |

Remuneração do pessoal-chave da Administração

A remuneração do pessoal chave da administração para o exercício de 2022 foi realizado na forma de honorários e está demonstrado na nota 26 (serviços de consultoria), em 31 de dezembro de 2021 foi pago o montante de R\$ 4.471 e inclui pró-labore e benefícios conforme detalhado a seguir:

| | |
|---|--------------------------|
| | <u>31/12/2021</u> |
| Remuneração Diretoria – salários | 882 |
| Remuneração Diretoria - benefícios (bônus, auxílios para educação, saúde, alimentação e encargos) | <u>3.588</u> |
| Total | <u>4.471</u> |

Prime Sistemas Holding S.A.**Notas explicativas da administração às demonstrações contábeis individuais e consolidadas em 31 de dezembro de 2022**

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

12. Investimentos**12.1. Participações societárias permanentes por equivalência patrimonial**

As principais informações sobre os investimentos em participações societárias permanentes diretas, são como segue:

2022

| Controladas diretas | Percentual | Capital integralizado | Ativos | Passivos | Patrimônio líquido | Resultado do Exercício |
|--|-------------------|------------------------------|----------------|-----------------|---------------------------|-------------------------------|
| Prime Sistemas de Atendimento ao Consumidor Ltda | 100% | 958.570 | 773.366 | 182.076 | 600.320 | (9.030) |
| Total | | 958.570 | 773.366 | 182.076 | 600.320 | (9.030) |

2021

| Controladas diretas | Percentual | Capital integralizado | Ativos | Passivos | Patrimônio líquido | Resultado do Exercício |
|--|-------------------|------------------------------|----------------|-----------------|---------------------------|-------------------------------|
| Prime Sistemas de Atendimento ao Consumidor Ltda | 100% | 944.124 | 779.252 | 238.318 | 692.984 | (152.050) |
| Total | | 944.124 | 779.252 | 238.318 | 692.984 | (152.050) |

Movimentação dos saldos

| Investidas | 2021 | AFAC | Equivalência Patrimonial | Ajuste de conversão | Ajuste de investimento | 2022 |
|--|----------------|---------------|---------------------------------|----------------------------|-------------------------------|----------------|
| Prime Sistemas de Atendimento ao Consumidor Ltda | 540.935 | 59.631 | (9.030) | (405) | 159 | 591.290 |
| Total | 540.935 | 59.631 | (9.030) | (405) | 159 | 591.290 |

| Investidas | 2020 | Integralizaçã o de capital | AFAC | Cisão | Equivalência Patrimonial | Ajuste de conversão | 2021 |
|--|-------------|---------------------------------------|----------------|------------------|---------------------------------|----------------------------|----------------|
| Prime Sistemas de Atendimento ao Consumidor Ltda | - | 205.054 | 680.000 | (192.939) | (152.050) | 870 | 540.935 |
| Total | - | 205.054 | 680.000 | (192.939) | (152.050) | 870 | 540.935 |

Os investimentos são avaliados pelo método de equivalência patrimonial nas demonstrações financeiras individuais da Controladora e não possuem ações negociadas em bolsas de valores. Adicionalmente, os referidos investimentos são integralmente eliminados para propósitos de demonstrações financeiras consolidadas.

Prime Sistemas Holding S.A.
Notas explicativas da administração às demonstrações
contábeis individuais e consolidadas em 31 de dezembro de 2022
 Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

13. Imobilizado

Movimentação em 2022 e 2021, consolidado:

| Consolidado | | | | | | |
|--------------------------------------|-------------|---------------|----------------|---------------|---------------------|---------------|
| Descrição | Taxa | 2021 | Adições | Baixas | Depreciações | 2022 |
| Instalações | 10% | - | 3 | - | (3) | - |
| Equipamentos de informática | 33% | 7.001 | 263 | (1) | (1.677) | 5.586 |
| Móveis e utensílios | 14% | 260 | 1.319 | - | (1.406) | 173 |
| Máquinas e equipamentos | 20% | 3.931 | 101 | (7) | (290) | 3.735 |
| Equipamentos de telefonia | 20% | 604 | 31 | (6) | (213) | 416 |
| Veículos | 20% | 22 | 2.717 | (9) | (982) | 1.748 |
| Benfeitorias em imóveis de terceiros | 20% | 11.638 | 2.064 | (56) | (6.151) | 7.495 |
| Total | | 23.456 | 6.498 | (79) | (10.722) | 19.153 |

| Consolidado | | | | | | |
|--------------------------------------|-------------|---------------|----------------|---------------|---------------------|---------------|
| Descrição | Taxa | 2021 | Adições | Baixas | Depreciações | 2022 |
| Instalações | 10% | - | 3 | - | (3) | - |
| Equipamentos de informática | 33% | 7.001 | 263 | (1) | (1.677) | 5.586 |
| Móveis e utensílios | 14% | 260 | 1.319 | - | (1.406) | 173 |
| Máquinas e equipamentos | 20% | 3.931 | 101 | (7) | (290) | 3.735 |
| Equipamentos de telefonia | 20% | 604 | 31 | (6) | (213) | 416 |
| Veículos | 20% | 22 | 2.717 | (9) | (982) | 1.748 |
| Benfeitorias em imóveis de terceiros | 20% | 11.638 | 2.064 | (56) | (6.151) | 7.495 |
| Total | | 23.456 | 6.498 | (79) | (10.722) | 19.153 |

| Consolidado | | | | | | | |
|--------------------|-------------|-------------|-------------------------------|----------------|---------------|---------------------|-------------|
| Descrição | Taxa | 2020 | Incorporação de ativos | Adições | Baixas | Depreciações | 2021 |
| Instalações | 10% | - | - | - | - | - | - |

Prime Sistemas Holding S.A.**Notas explicativas da administração às demonstrações contábeis individuais e consolidadas em 31 de dezembro de 2022**

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

| | | | | | | | |
|--------------------------------------|-----|----------|---------------|--------------|--------------|----------------|---------------|
| Equipamentos de informática | 33% | - | 7.873 | 466 | (150) | (1.188) | 7.001 |
| Móveis e utensílios | 14% | - | 639 | - | - | (379) | 260 |
| Máquinas e equipamentos | 20% | - | 3.733 | 217 | (19) | - | 3.931 |
| Equipamentos de telefonia | 20% | - | 601 | 127 | - | (124) | 604 |
| Veículos | 20% | - | 31 | 1 | (9) | (1) | 22 |
| Benfeitorias em imóveis de terceiros | 20% | - | 12.637 | 2.536 | (93) | (3.442) | 11.638 |
| Total | | - | 25.514 | 3.347 | (271) | (5.134) | 23.456 |

14. Intangível

Movimentação em 2021, consolidado:

Consolidado

| Descrição | Taxa | 2021 | Adições | Baixas | Amortizações | 2022 |
|---------------------------------------|------|----------------|---------------|-----------------|-----------------|----------------|
| Licença de uso de <i>software</i> | 33% | 84.385 | 46.215 | (9.921) | (39.139) | 81.540 |
| Licença Genesys | 0% | 28.526 | - | (1.805) | - | 26.721 |
| Contrato de aluguel | 0% | 1.282 | - | - | - | 1.282 |
| Relações contratuais com clientes | 20% | 18.565 | - | - | (6.998) | 11.567 |
| Tecnologia | 20% | 242.778 | - | - | (10.912) | 231.866 |
| <i>Softwares</i> gerados internamente | 20% | 114.833 | 52.580 | (13.274) | - | 154.139 |
| Marcas e patentes | 10% | 276 | - | - | - | 276 |
| Força de trabalho | 0% | 2.953 | - | - | - | 2.953 |
| Total | | 493.598 | 98.795 | (25.000) | (57.049) | 510.344 |

| Descrição | Taxa | 2020 | Incorporação de ativos | Cisão | Adições | Baixas | Amortizações | 2021 |
|-----------------------------------|------|------|------------------------|---------|---------|---------|--------------|--------|
| Licença de uso de <i>software</i> | 33% | - | 57.618 | - | 47.305 | - | (20.538) | 84.385 |
| Licença Genesys | 0% | - | 28.526 | - | 1.805 | (1.805) | - | 28.526 |
| Contrato de aluguel | 0% | - | 1.282 | - | - | - | - | 1.282 |
| Relações contratuais com clientes | 20% | - | 27.283 | (4.636) | - | - | (4.082) | 18.565 |

Prime Sistemas Holding S.A.**Notas explicativas da administração às demonstrações****contábeis individuais e consolidadas em 31 de dezembro de 2022**

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

| | | | | | | | | |
|---------------------------------------|-----|----------|----------------|-----------------|---------------|-----------------|-----------------|----------------|
| Tecnologia | 20% | - | 249.723 | (509) | - | - | (6.436) | 242.778 |
| <i>Softwares</i> gerados internamente | 20% | - | 100.319 | - | 23.574 | (9.060) | - | 114.833 |
| Marcas e patentes | 10% | - | 5.327 | (5.051) | - | - | - | 276 |
| Acordo de não competição | 20% | - | 407 | (308) | - | - | (99) | - |
| Força de trabalho | 0% | - | 8.943 | (5.990) | - | - | - | 2.953 |
| Total | | - | 479.428 | (16.494) | 72.684 | (10.865) | (31.155) | 493.598 |

Prime Sistemas Holding S.A.**Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras individuais e consolidadas em 31 de dezembro de 2022****Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma****Teste de impairment**

A Companhia testa anualmente o ágio para redução ao valor recuperável com base nos valores recuperáveis de Unidades Geradoras de Caixa (UGCs), que foram determinados com base em cálculos estimados do valor em uso. O valor recuperável foi estimado com base no valor presente dos fluxos de caixa futuros que se espera que sejam derivados da UGC. Os fluxos de caixa são derivados do orçamento para os próximos cinco anos. Os valores atribuídos às principais premissas, conforme detalhado a seguir, representam a avaliação das tendências futuras da gestão em setores relevantes e foram baseados em dados históricos de fontes internas e externas.

| | 2022 | 2021 |
|---------------------------------------|---------------|---------------|
| Taxa de desconto | 14,30% | 19,63% |
| Taxa de crescimento EBTIDA | 19,3% a 28,2% | 24,9% a 35,8% |
| Taxa de crescimento do valor terminal | 4% | 3% |

As projeções financeiras da Companhia foram elaboradas em reais, em termos nominais, para os próximos cinco anos.

A taxa de desconto foi estimada após os impostos com base no custo médio ponderado histórico da taxa de capital na qual a UGC opera.

Foram elaboradas projeções de fluxo de caixa para cinco anos e uma taxa de crescimento na perpetuidade após esse período. A taxa de crescimento na perpetuidade foi determinada como o menor valor entre o produto interno bruto nominal dos países onde o negócio opera e a taxa composta anual estimada de crescimento do EBITDA de longo prazo, que a administração considera consistente com o mercado.

As principais estimativas utilizadas foram as seguintes:

- O crescimento da receita projetado até 2027 considera os níveis médios de crescimento experimentados nos últimos anos e está orçado na média de 16% entre 2023 e 2027.
- O EBITDA orçado foi baseado nas expectativas de resultados futuros levando em consideração o passado e experiência das empresas do Grupo, ajustada para o crescimento antecipado da receita.

A Companhia não reconheceu perda por redução ao valor recuperável para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 31 de dezembro de 2021.

15. Direito de uso e passivos de arrendamento

A Companhia arrenda imóveis e veículos. As locações de imóveis operacionais geralmente são executadas por um período entre 3 e 8 anos. Ao término do prazo do contrato, a Companhia realiza novas negociações de contratações.

As mensurações associadas ao direito de uso dos ativos foram efetuadas levando-se em consideração as seguintes premissas:

- **Início do prazo de arrendamento:** definiu o início do prazo de arrendamento, a data em que passa a exercer o direito de usar o imóvel. Nesse sentido, o Grupo determinou a data de assinatura dos contratos, uma vez que a partir dessa data, passa a controlar aspectos operacionais do imóvel como reformas e preparação do ambiente físico;
- **Prazo de arrendamento:** período pelo qual o Grupo contratou o arrendamento. O Grupo adotou o prazo de cada contrato e premissas detalhadas abaixo ou, quando aplicável, adicionado pelo exercício da Lei nº 8.245/1.991 (“Lei do Inquilinato”), que concede ao arrendatário (Companhia e sua controlada) o direito às renovações contratuais (direito executável) quando determinadas condições forem atendidas.

As opções de renovação mantidas são prováveis apenas pelo Grupo e não pelos arrendadores. O Grupo avalia no início do arrendamento se é razoavelmente certo exercer as opções de renovação. O Grupo reavalia se é

Prime Sistemas Holding S.A.
Notas explicativas da administração às demonstrações
financeiras individuais e consolidadas em 31 de dezembro de 2022
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

razoavelmente certo exercer as opções se houver um evento significativo ou uma mudança significativa nas circunstâncias sob seu controle;

- Pagamentos fixos em essência: são os pagamentos durante o prazo do arrendamento que a Companhia está ou possa vir a ser obrigada a fazer. O Grupo determinou como pagamentos fixos em essência os valores determinados como fixos pelo arrendador (aluguéis mínimos contratuais).

- Taxa incremental de juros de financiamento do arrendatário: devido às diferenças entre as informações disponíveis aos arrendadores e arrendatários, não foi possível determinar a taxa implícita de desconto a ser aplicada aos contratos de arrendamento da Companhia. Dessa forma, em linha com o CPC 06 (R2), foi aplicada taxa incremental de juros sobre o empréstimo bancário que a parte relacionada TSA adquiriu, de 8,02% a.a. para o cálculo do valor presente dos passivos de arrendamento no registro inicial do contrato.

- Depreciação do direito de uso do ativo: os contratos de arrendamento da Companhia não possuem cláusulas que permitem o Grupo exercer a aquisição da propriedade do ativo ao final do prazo de arrendamento. Dessa forma, a vida útil desses ativos, na ausência de perda ao valor recuperável, será o prazo contratual, o que for menor. O Grupo adota a alocação da depreciação do direito de uso do ativo de forma sistemática e linear. Ressalta-se que a Companhia reavaliará periodicamente a vida útil dos direitos de uso sempre que apresentar alterações nos planos comerciais estratégicos e intenções dos locadores na continuidade do contrato;

- Encargos financeiros decorrentes dos contratos de arrendamento: o encargo financeiro é reconhecido como despesa financeira e apropriado a cada período durante o prazo do arrendamento;

As informações sobre os arrendamentos para os quais a Companhia é arrendatário estão apresentadas abaixo.

A seguir estão apresentadas as movimentações no direito de uso do ativo Consolidado:

| | Consolidado | | |
|--|----------------------|--------------|---------------|
| | Imóveis operacionais | Veículos | Total |
| Saldo em 1º de janeiro de 2022 | 18.658 | 1.706 | 20.364 |
| Novos contratos | - | 877 | 877 |
| Contratos baixados | (12.479) | (2.054) | (14.533) |
| Outros | (15) | - | (15) |
| (-) Depreciação | (3.145) | (110) | (3.255) |
| Saldo em 31 de dezembro de 2022 | 3.019 | 419 | 3.438 |

(i) Refere-se a baixa do contrato de arrendamento da controlada Prime Sistema.

| | Consolidado | | |
|--|----------------------|--------------|---------------|
| | Imóveis operacionais | Veículos | Total |
| Saldo em 1º de junho de 2021 | 18.412 | 1.667 | 20.079 |
| Novos contratos | 4.105 | 683 | 4.788 |
| Contratos baixados | - | (206) | (206) |
| Outros | 4 | - | 4 |
| (-) Depreciação | (3.863) | (438) | (4.301) |
| Saldo em 31 de dezembro de 2021 | 18.658 | 1.706 | 20.364 |

Prime Sistemas Holding S.A.
Notas explicativas da administração às demonstrações
financeiras individuais e consolidadas em 31 de dezembro de 2022
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

A seguir estão apresentadas as movimentações no passivo de arrendamento da Controladora e do Consolidado:

| | Consolidado | | |
|--|-----------------------------|-----------------|---------------|
| | Imóveis operacionais | Veículos | Total |
| Saldo em 1º de janeiro de 2022 | 24.282 | 1.413 | 25.695 |
| Novos contratos | - | 877 | 877 |
| Contratos baixados | (16.048) | (2.318) | (18.366) |
| Outros | (221) | - | (221) |
| Pagamentos | (5.429) | (127) | (5.556) |
| Juros | 2.175 | 185 | 2.360 |
| Saldo em 31 de dezembro de 2022 | 4.759 | 30 | 4.789 |
| Passivo circulante | 3.518 | 30 | 3.548 |
| Passivo não circulante | 1.241 | - | 1.241 |
| | 4.759 | 30 | 4.789 |

| | Consolidado | | |
|--|-----------------------------|-----------------|---------------|
| | Imóveis operacionais | Veículos | Total |
| Saldo em 1º de junho de 2021 | 23.272 | 1.416 | 24.688 |
| Novos contratos | 5.793 | 683 | 6.476 |
| Contratos baixados | - | (20) | (20) |
| Outros | 700 | - | 700 |
| Pagamentos | (6.830) | (792) | (7.622) |
| Juros | 1.347 | 126 | 1.473 |
| Saldo em 31 de dezembro de 2021 | 24.282 | 1.413 | 25.695 |
| Passivo circulante | 4.333 | 587 | 4.920 |
| Passivo não circulante | 19.949 | 826 | 20.775 |
| | 24.282 | 1.413 | 25.695 |

Os vencimentos de passivos de arrendamento estão classificados de acordo com o seguinte cronograma:

| | Consolidado | Consolidado |
|---|--------------------|--------------------|
| | 2022 | 2021 |
| Análise de vencimentos - Passivos de arrendamento | | |
| Menos que 1 ano | 3.459 | 314 |
| 1 - 5 anos | 1.241 | 25.381 |
| Total | 4.789 | 25.695 |

Montante reconhecido no resultado

| | Consolidado | |
|--|--------------------|--------------|
| | 2022 | 2021 |
| Reconhecido no resultado | | |
| Amortização de direito de uso | 3.255 | 4.301 |
| Juros sobre passivos de arrendamento | 2.360 | 1.473 |
| Montante reconhecido na Demonstração do resultado | 5.615 | 5.774 |

Prime Sistemas Holding S.A.
Notas explicativas da administração às demonstrações
financeiras individuais e consolidadas em 31 de dezembro de 2022
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

16. Empréstimos e financiamentos

| | Saldo em 2021 | Captação | Pagamento principal | Apropriação de juros | Saldo em 2022 |
|-------------------------|---------------|--------------|---------------------|----------------------|---------------|
| Principal | - | 2.653 | (712) | - | 1.941 |
| Juros | - | (475) | - | 125 | (350) |
| Total circulante | - | 2.178 | (712) | 125 | 1.591 |

| | |
|------------------------|--------------|
| Passivo circulante | 645 |
| Passivo não circulante | 946 |
| | 1.591 |

17. Fornecedores

| | Controladora | | Consolidado | |
|---------------------------|--------------|----------|---------------|---------------|
| | 2022 | 2021 | 2022 | 2021 |
| Fornecedores nacionais | 3 | - | 38.413 | 34.008 |
| Fornecedores estrangeiros | - | - | 17.200 | 10.371 |
| | 3 | - | 55.613 | 44.379 |

O saldo na data do balanço apresenta valores em moeda nacional, destinados a pagamentos de obrigações como serviços, bens e demais suprimentos.

A Companhia mantém convênios firmados com bancos parceiros para estruturar com os seus principais fornecedores a operação de antecipação de seus recebíveis. Nessa operação, os fornecedores transferem o direito de recebimento dos títulos para o banco em troca do recebimento antecipado. O banco, por sua vez, passa a ser credor da operação, sendo que a Companhia efetua a liquidação do título na mesma data originalmente acordada com seu fornecedor e na sequência é realizada a baixa do mesmo.

A operação acima realizada pela Companhia não altera os prazos, preços e condições anteriormente estabelecidos com os fornecedores e, portanto, a Companhia a classifica na rubrica de Fornecedores.

Em 31 de dezembro de 2022, o saldo a pagar negociado pelos fornecedores, e o percentual sobre o saldo total, e com aceite da Companhia está apresentado a seguir:

| | Consolidado | |
|--------------|--------------|-----------|
| | 2022 | |
| Prime | 2.923 | 5% |
| ITX Brasil | 1.835 | 3% |
| ITX Américas | 10 | 0% |
| Total | 4.768 | 9% |

Prime Sistemas Holding S.A.
Notas explicativas da administração às demonstrações
financeiras individuais e consolidadas em 31 de dezembro de 2022
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

18. Obrigações tributárias

| | Controladora | | Consolidado | |
|--|--------------|------|---------------|---------------|
| | 2022 | 2021 | 2022 | 2021 |
| ISS corrente | - | - | 1.020 | 946 |
| ISS diferido | - | - | 995 | 882 |
| Parcelamento de ISS | - | - | 1.435 | 2.021 |
| Tributos federais correntes | - | - | 4.491 | 2.544 |
| Contribuição social retida na fonte a recolher | - | - | 1.351 | 6.803 |
| Outros | - | - | 2.562 | 1.443 |
| | - | - | 11.854 | 14.639 |
| Passivo circulante | - | - | 10.984 | 13.176 |
| Passivo não circulante | - | - | 870 | 1.463 |
| | - | - | 11.854 | 14.639 |

19. Obrigações trabalhistas

| | Controladora | | Consolidado | |
|---------------------------|--------------|------|---------------|---------------|
| | 2022 | 2021 | 2022 | 2021 |
| Encargos previdenciários | - | - | 5.113 | 8.341 |
| Provisões de férias e PLR | - | - | 9.078 | 11.025 |
| | - | - | 14.191 | 19.366 |

20. Outras contas a pagar

| | Controladora | | Consolidado | |
|------------------------------|--------------|------|---------------|---------------|
| | 2022 | 2021 | 2022 | 2021 |
| Provisão de fornecedores (i) | - | - | 27.779 | 38.927 |
| Outras contas a pagar | - | - | 4.112 | 4.612 |
| | - | - | 31.891 | 43.539 |

(i) Provisão de fornecedores

Os saldos referem-se gastos com despesas incorridas em 2022 com fornecedores, para os quais ainda não ocorreu a entrada da nota fiscal, porém com a obrigação já existente. Sendo assim, foi efetuada a provisão no encerramento do exercício.

21. Provisão para contingências

A Companhia e suas controladas, no curso normal das atividades, estão sujeitas a processos judiciais de naturezas tributárias, cíveis e trabalhistas. A Administração, apoiada na opinião de seus assessores legais e, quando aplicável, fundamentada em pareceres específicos emitidos por especialistas, avalia a expectativa do desfecho dos processos em andamento e determina a necessidade ou não de constituição de provisão. No caso das contingências trabalhistas, a evolução dos processos e o histórico de perdas são fatores determinantes para refletir a melhor estimativa.

Prime Sistemas Holding S.A.**Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras individuais e consolidadas em 31 de dezembro de 2022**

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Em 31 de dezembro de 2022 e em 31 de dezembro de 2021, o Grupo apresentava as seguintes provisões e correspondentes depósitos judiciais relacionados às demandas judiciais:

| Itens de demandas judiciais | Controladora | | Consolidado | |
|---|--------------|------|---------------|---------------|
| | 2022 | 2021 | 2022 | 2021 |
| Provisões para contingências trabalhistas | - | - | 15.382 | 15.134 |
| | - | - | 15.382 | 15.134 |

A movimentação da provisão está demonstrada, conforme segue:

| Movimentações de provisão | Controladora | | Consolidado | |
|--|--------------|------|---------------|---------------|
| | 2022 | 2021 | 2022 | 2021 |
| Saldo inicial | - | - | 15.134 | - |
| Incorporação de saldos | - | - | - | 15.250 |
| Adições de novos processos e revisão de estimativa | - | - | 248 | 543 |
| Ajuste de provisão | - | - | - | (2) |
| Baixas por pagamento | - | - | - | (657) |
| Saldo em 31 de dezembro de 2022 | - | - | 15.382 | 15.134 |

A provisão para demandas judiciais levou em consideração a melhor estimativa de valores, para os casos em que são prováveis as expectativas de perdas.

Contingências possíveis

Em 31 de dezembro de 2022, o grupo era parte passiva em processos judiciais de natureza trabalhistas, envolvendo riscos de perda classificados pela Administração e seus consultores jurídicos como possíveis, no montante de R\$ 1.694 (R\$ 600 em 31 de dezembro de 2021) para o consolidado.

As ações judiciais de natureza trabalhista, referem-se, de maneira geral, a ações movidas por ex-funcionários de empresas prestadoras de serviços terceirizados, reivindicando vínculo empregatício diretamente com o Grupo.

22. Outras obrigações por aquisições

| | Controladora | | Consolidado | |
|------------------------|--------------|------|---------------|---------------|
| | 2022 | 2021 | 2022 | 2021 |
| Earn-out (i) | - | - | 41.297 | 56.618 |
| Escrow a pagar (ii) | - | - | (11.574) | 9.438 |
| | - | - | 29.723 | 66.056 |
| Passivo circulante | - | - | 7.017 | 11.642 |
| Passivo não circulante | - | - | 22.706 | 54.414 |
| | - | - | 29.723 | 66.056 |

Prime Sistemas Holding S.A.
Notas explicativas da administração às demonstrações
financeiras individuais e consolidadas em 31 de dezembro de 2022
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

(i) Earn-out

O valor mantido a título de earn-out no curto prazo está vinculado as metas de EBITDA, conforme nota 6 (a). O valor mantido a título de earn-out no longo prazo está vinculado a meta de crescimento esperado para a TSA Gestão, Grupo Interaxa, e Grupo Zoly. Os valores são atualizados conforme índice Isetip para a empresa e TSA, e para as empresas do Grupo Interaxa, e Grupo Zoly, são atualizados pelo CDI entre o final do ano fiscal e a data efetiva do pagamento.

| Consolidado | 31/12/2021 | Provisões | Estorno de provisão | Atualização | Pagamentos | 31/12/2022 |
|---|---------------|------------|---------------------|-------------|-----------------|---------------|
| CCM7 | 2.914 | - | (110) | 310 | (3.114) | - |
| TSA Gestão de Qualidade | 12.407 | 88 | - | 1.186 | (13.681) | - |
| Interaxa Brasil Tecnologia e Informática Ltda | 12.932 | 468 | - | (468) | - | 12.932 |
| Zoly Participações, Marketing e Dados Ltda | 28.365 | 277 | - | (277) | - | 28.365 |
| | 56.618 | 833 | (110) | 751 | (16.795) | 41.297 |

| Consolidado | 31/05/2021 | Provisões | Reversões (i) | Atualização | Pagamentos | 31/12/2021 |
|---|---------------|--------------|-----------------|--------------|----------------|---------------|
| CCM7 | 3.127 | - | - | 97 | (310) | 2.914 |
| TSA Gestão de Qualidade | 13.211 | - | - | 560 | (1.364) | 12.407 |
| Interaxa Brasil Tecnologia e Informática Ltda | 19.777 | 565 | (7.619) | 2.310 | (2.101) | 12.932 |
| Zoly Participações, Marketing e Dados Ltda | 34.919 | 1.021 | (7.575) | - | - | 28.365 |
| | 71.034 | 1.586 | (15.194) | 2.967 | (3.775) | 56.618 |

- (i) A reversão da provisão deve-se ao fato de as empresas adquiridas não atingirem as cláusulas de performance determinadas nos contratos celebrados para as transações.

(ii) Escrow a pagar

A Companhia mantém retido e identificado como Escrow a pagar o montante equivalente a possíveis contingências apuradas por consultoria independente no processo de avaliação das empresas CCM7, Grupo Interaxa e Grupo Cinq.

O Escrow a pagar está composto da seguinte forma:

| Consolidado | 31/12/2021 | Provisões | Estorno de provisão | Atualização | Pagamentos | 31/12/2022 |
|--|--------------|--------------|---------------------|--------------|-----------------|-----------------|
| Cinq Technologies LTDA | 2.847 | 213 | (870) | - | (671) | 1.519 |
| Interaxa Brasil Tecnologia e Informática Ltda (i) | 7.541 | 583 | - | (831) | (20.368) | (13.075) |
| (-) Processos trabalhistas TSA Gestão de Qualidade | (950) | 945 | - | (13) | - | (18) |
| | 9.438 | 1.741 | (870) | (844) | (21.039) | (11.574) |

- (i) O pagamento a maior refere-se a quitação antecipada do Escrow retido por parte da Prime Sistema na aquisição do Grupo Interaxa.

Prime Sistemas Holding S.A.
Notas explicativas da administração às demonstrações
financeiras individuais e consolidadas em 31 de dezembro de 2022
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

| Consolidado | 31/05/2021 | Provisões | Pagamentos | 31/12/2021 |
|--|-------------------|------------------|-------------------|-------------------|
| Cinq Technologies LTDA | 2.767 | 80 | - | 2.847 |
| Interaxa Brasil Tecnologia e Informática Ltda | 8.928 | 923 | (2.310) | 7.541 |
| (-) Processos trabalhistas TSA Gestão de Qualidade | (1.177) | 227 | - | (950) |
| | 10.518 | 1.230 | (2.310) | 9.438 |

23. Imposto de renda e contribuição social

O imposto de renda e a contribuição social do Grupo são apurados com base no regime de “lucro real”.

O imposto de renda corrente é calculado à alíquota de 15% sobre o lucro fiscal (lucro contábil deduzido de exclusões e adições previstas na legislação brasileira) tributável, acrescido do adicional de 10% do que exceder o limite de R\$ 240/ano. A contribuição social corrente é calculada à alíquota de 9% sobre o lucro fiscal (lucro contábil deduzido de exclusões e adições previstas na legislação brasileira) tributável.

Os valores de imposto de renda e contribuição social demonstrados no resultado apresentam a seguinte reconciliação em seus valores à alíquota nominal:

| | Controladora | | Consolidado | |
|--|---------------------|-------------------|--------------------|-------------------|
| | 31/12/2022 | 31/12/2021 | 31/12/2022 | 31/12/2021 |
| Prejuízo antes do imposto de renda e contribuição social | (9.034) | (154.564) | 1.065 | (151.545) |
| Imposto de renda e contribuição social às alíquotas nominais (34%) | (3.072) | (52.552) | 362 | (51.525) |
| Equivalência patrimonial | 3.072 | 51.697 | - | - |
| IRPJ e CSLL apurados pelo lucro presumido | - | - | (1.613) | 417 |
| Despesas permanentes | - | - | 502 | 93 |
| Adições temporárias com crédito fiscal constituído | - | 855 | 31.652 | 2.592 |
| Exclusões temporárias com crédito fiscal constituído | - | - | (33.265) | (1.320) |
| Variação cambial ativa provisionada | - | - | - | (2) |
| Variação cambial passiva não realizada | - | - | - | (685) |
| Créditos fiscais não constituídos | - | - | (7.737) | 47.411 |
| Resultado com imposto de renda e contribuição social | - | - | (10.099) | (3.019) |
| Imposto de renda e contribuição social diferidos | - | - | (10.099) | (3.019) |
| Resultado com imposto de renda e contribuição social | - | - | (10.099) | (3.019) |
| Alíquota efetiva | 0,00% | 0,00% | -948,26% | 1,99% |

Os valores para compensação futura são os seguintes:

| | Controladora | | Consolidado | |
|---|---------------------|-------------------|--------------------|-------------------|
| | 31/12/2022 | 31/12/2021 | 31/12/2022 | 31/12/2021 |
| Ativo de imposto diferido | | | | |
| Ativo de imposto diferido a ser recuperado depois de 12 meses | - | - | 1.120 | 1.168 |
| | - | - | 1.120 | 1.168 |

Prime Sistemas Holding S.A.
Notas explicativas da administração às demonstrações
financeiras individuais e consolidadas em 31 de dezembro de 2022
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Passivo de imposto diferido

| | | | | |
|---|---|---|--------------|--------------|
| Passivo de imposto diferido a ser recuperado depois de 12 meses | - | - | (237) | (237) |
| | - | - | (237) | (237) |
| Ativo de imposto diferido (líquido) | - | - | 883 | 931 |

O encargo de imposto de renda e a contribuição social corrente e diferido é calculado com base nas leis tributárias promulgadas, ou substancialmente promulgadas, na data do balanço dos países em que as entidades do Grupo atuam e geram lucro tributável. A administração avalia, periodicamente, as posições assumidas pelo Grupo nas apurações de impostos sobre a renda com relação às situações em que a regulamentação fiscal aplicável dá margem a interpretações; e estabelece provisões, quando apropriado, com base nos valores estimados de pagamento às autoridades fiscais.

24. Passivos relacionados à contratos com clientes

| Consolidado | Saldo em 31/12/2021 | Receitas reconhecidas | Receitas reconhecidas por performance | Baixas | Saldo em 31/12/2022 |
|---|------------------------|--------------------------|--|-----------|------------------------|
| Passivos relacionados à contratos com clientes | 5.517 | (25.967) | 32.777 | - | 12.327 |
| Passivos relacionados à contratos com clientes - Consultoria | 469 | (1.115) | 646 | - | - |
| Passivos relacionados à contratos com clientes - Licença Tephra | 1.683 | (1.683) | 941 | - | 941 |
| Passivos relacionados à contratos com clientes - Quality Monitoring | 50 | (50) | - | - | - |
| (-) Impostos a realizar PIS/COFINS/ISS | (515) | 1.872 | (2.285) | 80 | (848) |
| Total | 7.204 | (26.943) | 32.079 | 80 | 12.420 |

| Consolidado | Saldo em 31/05/2021 | Receitas reconhecidas | Receitas reconhecidas por performance | Baixas | Saldo em 31/12/2021 |
|--|------------------------|--------------------------|--|-----------|------------------------|
| Passivos relacionados à contratos com clientes | 16.177 | 6.915 | (17.575) | - | 5.517 |
| Passivos relacionados à contratos com clientes- Consultoria | - | 469 | - | - | 469 |
| Passivos relacionados à contratos com clientes- Licença Tephra | - | 1.683 | - | - | 1.683 |
| Passivos relacionados à contratos com clientes - Quality Monitoring | - | 50 | - | - | 50 |
| (-) Impostos a realizar PIS/COFINS/ISS | (860) | (804) | 1.137 | 12 | (515) |
| Total | 15.317 | 8.313 | (16.438) | 12 | 7.204 |

25. Patrimônio líquido

(a) Capital autorizado

A constituição da Companhia ocorreu em 09 de novembro de 2020 com o seu capital social integralizado no valor de R\$ 400,00 reais, representado por 400 ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal.

Prime Sistemas Holding S.A.

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras individuais e consolidadas em 31 de dezembro de 2022

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Em 16 de junho de 2021 a Companhia aumentou seu capital em R\$ 471.509 representado por 471.509 ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal. Esse aumento é resultado da contribuição de capital efetuada pelas quotas de participação na controlada Prime Sistemas, conforme mencionado na Nota 1.2.

Ainda em 16 de junho de 2021, a Companhia concluiu uma reestruturação societária envolvendo, dentre outras movimentações societárias, a cisão parcial da Companhia com versão do acervo cindido de seu patrimônio para a Prime Investimentos S.A. e a Dextra Investimentos S.A.

As transações societárias foram realizadas a valores contábeis, com data base de 30 de abril de 2021, não resultando em impactos no resultado da Companhia. Mediante parcela cindida da Companhia, o capital foi reduzido em R\$ R\$ 192.939, correspondente ao valor do acervo, desta forma o Capital da Companhia é alterado para R\$ 278.570 representado por 278.570 ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal.

Em 27 de dezembro de 2021, o capital da Companhia passou para R\$ 958.570, representado por 958.570 ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, portanto um aumento de R\$ 680.000, representado por 680.000 novas ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, totalmente subscritas pela única acionista.

Em 31 de dezembro de 2022 e 31 de dezembro de 2021, o capital social é de R\$ 958.570, e está representado por 958.569 ações ordinárias, todas nominativas e sem valor nominal, pertencentes integralmente a residentes no exterior conforme a seguir:

| Acionista | Participação | Ações |
|--|--------------|-------------|
| Prime Sistemas Fundo de Investimento em Participações Multiestratégia Investimento no Exterior | 100% | 958.569.857 |

(b) Prejuízos acumulados

A Companhia encerrou o exercício de 2022 com saldo de prejuízos acumulados de R\$ 163.438 (R\$ 154.564 em 31 de dezembro de 2021).

(c) Reserva legal

O Estatuto Social prevê a constituição de 5% do lucro líquido apurado em cada exercício social nos termos do art. 193 da Lei No. 6.404/1976, até o limite de 20% do capital social para fins de reserva legal. Para o exercício encerrado em 31 de dezembro de 2022 não foi constituído reserva legal pois o Grupo apurou prejuízo.

(d) Ajustes de conversão

Os saldos de ajuste de conversão se referem a consolidação das participações societárias que a Companhia possui no exterior, conforme demonstrado na nota 5.1.

(e) Adiantamento para futuro aumento de capital

A Companhia encerrou o exercício de 2022 com adiantamento para futuro aumento de capital de R\$ 59.702.

(f) Distribuição de lucros

O Estatuto Social prevê que, do resultado apurado em cada exercício social, ajustado na forma da Lei nº 6.404/1.976, 5% será terá destinação para a constituição do fundo de reserva legal, a qual não excederá o importe de 20% do capital; e 20% do lucro líquido ajustado para distribuição entre acionistas como dividendos obrigatórios.

Nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e de 2021 não houve distribuição de dividendos, tampouco a provisão da reserva legal, visto que a Companhia apurou prejuízo nos respectivos períodos.

Prime Sistemas Holding S.A.
Notas explicativas da administração às demonstrações
financeiras individuais e consolidadas em 31 de dezembro de 2022
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

26. Receita

A reconciliação entre as vendas brutas e a receita líquida é como segue:

| | Controladora | | Consolidado | |
|-----------------------------------|--------------|------|----------------|----------------|
| | 2022 | 2021 | 2022 | 2021 |
| Vendas brutas de serviços | - | - | 417.977 | 234.753 |
| (-) PIS sobre vendas | - | - | (2.266) | (1.325) |
| (-) COFINS sobre vendas | - | - | (10.456) | (6.114) |
| (-) ISS sobre vendas | - | - | (9.908) | (5.902) |
| (-) INSS Desoneração sobre vendas | - | - | (6.194) | (4.503) |
| (-) Outras deduções (i) | - | - | (8.486) | (3.933) |
| | - | - | 380.667 | 212.976 |

- (i) O saldo de "Outras deduções" são representadas substancialmente por R\$ (5.416) referente a devoluções de vendas Interaxa Colômbia, R\$ (221) ICMS e IPI e R\$ (2.849) impostos sobre receita bruta Interaxa Argentina.

27. Natureza das despesas reconhecidas na demonstração do resultado

| | Controladora | | Consolidado | |
|-----------------------------------|--------------|----------------|------------------|------------------|
| | 2022 | 2021 | 2022 | 2021 |
| Serviços de terceiros (i) | (4) | - | (146.091) | (89.243) |
| Consultoria (ii) | - | - | (40.019) | (12.019) |
| Despesas com pessoal | - | - | (104.923) | (84.070) |
| Comunicações e infraestrutura | - | - | (15.439) | (6.270) |
| Viagens e deslocamento | - | - | (1.714) | (742) |
| Aluguel e condomínio | - | - | (7.442) | (4.747) |
| Depreciação e amortização | - | - | (70.520) | (40.590) |
| Reversão earn-out (iii) | - | - | 110 | 15.194 |
| Compartilhamento de despesas (iv) | - | - | 30.554 | (11.921) |
| Provisão para devedores duvidosos | - | - | 337 | - |
| Outros custos e despesas | - | (2.514) | (16.761) | (5.260) |
| | (4) | (2.514) | (371.908) | (239.668) |
| Classificados como: | | | | |
| Custo dos serviços prestados | - | - | (204.856) | (109.773) |
| Despesas administrativas e gerais | (4) | (2.514) | (160.248) | (108.284) |
| Despesas comerciais | - | - | (418) | (17.773) |
| Despesas tributárias | - | - | (6.386) | (3.838) |
| | (4) | (2.514) | (371.908) | (239.668) |

- (i) Na rubrica de serviços de terceiros são reconhecidos pelo Grupo, os valores realizados com prestadores de serviços e serviços terceirizados pontuais, estudos técnicos, assessoria jurídica, assessoria contábil, entre outras. Todos os prestadores com os quais a Companhia mantém relacionamento e os serviços contratados estão amparados, ou estiveram, por contratos entre as partes.

Prime Sistemas Holding S.A.**Notas explicativas da administração às demonstrações
financeiras individuais e consolidadas em 31 de dezembro de 2022**
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

- (ii) Os serviços de consultoria referem-se principalmente os serviços de consultoria estratégica prestados pelos diretores do Grupo.
- (iii) A reversão da provisão deve-se ao fato de as empresas adquiridas não atingirem as cláusulas de performance determinadas nos contratos celebrados para as transações.
- (iv) Refere-se ao reembolso dos custos e despesas com mão de obra compartilhadas.

28. Outras despesas operacionais

Conforme mencionado no Item 1.2. – Reorganização Societária, a Companhia realizou uma ampla reestruturação societária envolvendo, dentre outras movimentações societárias, a cisão parcial da Companhia com versão do acervo cindido de seu patrimônio para a Prime Investimentos S.A. e para a Dextra Investimentos S.A. (BU DEXTRA).

Em 26 de junho de 2021, a empresa CI&T Software S.A. (na qualidade de compradora), Prime Sistemas Fundo de Investimento em Participações Multiestratégia Investimento no Exterior (na qualidade de vendedor) e a Companhia (na qualidade de garantidora do vendedor), entre outros, assinaram o Contrato de Compra e Venda de Ações e Outras Avenças para a venda de 100% da BU DEXTRA (Dextra Investimentos S.A., Dextra Tecnologia S.A., Cinq Technologies Ltda., Dextra Inc., e Cinq Technologies LLC), no valor total de até R\$ 800 milhões, sujeito a determinados termos e condições.

Os gastos com a transação realizada, relativos aos Assessores Financeiro e Jurídico, Consultoria de M&A e outros custos, haviam sido contratados anteriormente pela Companhia, razão pela qual foram custeados pela Companhia e encontram-se registrados no resultado do exercício no Grupo de Outras Despesas Operacionais no montante de R\$ 115.698.

29. Resultado financeiro

| | Controladora | | Consolidado | |
|--|--------------|------|-----------------|-----------------|
| | 2022 | 2021 | 2022 | 2021 |
| Rendimento de aplicações financeiras | - | - | 3.017 | 1.049 |
| Variação cambial ativa | - | - | 759 | 21.227 |
| Outras receitas financeiras | - | - | 2.595 | 76 |
| Total da receita financeira | - | - | 6.371 | 22.352 |
| Variação cambial passiva | - | - | (708) | (15.154) |
| Juros passivos | - | - | (710) | (12.395) |
| Juros sobre arrendamento | - | - | (2.235) | (1.473) |
| Juros sobre empréstimos e financiamentos | - | - | (125) | - |
| Outras despesas financeiras | - | - | (10.287) | (2.485) |
| Total da despesa financeira | - | - | (14.065) | (31.507) |
| Receitas (despesas) financeiras, líquidas | - | - | (7.694) | (9.155) |

30. Cobertura de seguros

O Grupo tem a política de manter apólices de seguros em montantes considerados suficientes para cobrir eventuais sinistros que possam atingir seu patrimônio ou responsabilidade civil a ela imputada, considerando a natureza de suas atividades e a orientação de seus consultores de seguros.

Prime Sistemas Holding S.A.
Notas explicativas da administração às demonstrações
financeiras individuais e consolidadas em 31 de dezembro de 2022
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

| | Consolidado | |
|------------------------|--------------------|---------------|
| | 2022 | 2021 |
| Prédios | 5.865 | 5.865 |
| Responsabilidade Civil | 90.000 | 90.000 |
| Veículos | 822 | 822 |
| Total | 96.687 | 96.687 |

31. Eventos subsequentes

Em 08 de fevereiro de 2023 o Supremo Tribunal Federal (STF) julgou os Temas 881 – Recursos Extraordinário nº 949.297 e 885 – Recurso Extraordinário nº 955.227.

Tema 881 – Recursos Extraordinário nº 949.297

Limites da coisa julgada em matéria tributária, notadamente diante de julgamento, em controle concentrado pelo Supremo Tribunal Federal, que declara a constitucionalidade de tributo anteriormente considerado inconstitucional, na via do controle incidental, por decisão transitada em julgado.

Tema 885 – Recurso Extraordinário nº 955.227

Efeitos das decisões do Supremo Tribunal Federal em controle difuso de constitucionalidade sobre a coisa julgada formada nas relações tributárias de trato continuado.

Os ministros que participaram destes temas concluíram, por unanimidade, que decisões judiciais tomadas de forma definitiva a favor dos contribuintes devem ser anuladas se, depois, o Supremo tiver entendimento diferente sobre o tema. Ou seja, se anos atrás uma empresa conseguiu autorização da Justiça para deixar de recolher algum tributo, essa permissão perderá a validade automaticamente se, e quando, o STF entender que o pagamento é devido.

A Administração avaliou com os seus assessores jurídicos internos os possíveis impactos desta decisão do STF e concluiu que desde a sua data de constituição em 09 de novembro de 2020, a decisão do STF não resulta, em consonância com o CPC25/IAS37 Provisões, Passivos Contingentes e Ativos Contingentes, CPC 32/IAS 12 Tributos sobre o lucro, ICPC 22 / IFRIC 23 Incerteza sobre tratamento de tributos sobre o lucro e o CPC24/IAS10 Eventos Subsequentes, em impactos significativos em suas demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2022.

Aumento de capital

Em 30 de janeiro de 2023, através da Assembleia Geral Extraordinária, foi aprovado pelos acionistas da Companhia, aumento de capital R\$33.861 mediante a emissão de 33.860.611 novas ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, passando o capital de R\$ 958.570 para R\$992.430 dividido em 992.430.468 ações ordinárias, todas nominativas e sem valor nominal.

Empréstimo Banco Santander

Em 13 de abril de 2023, a controlada Prime Sistemas de Atendimento ao Consumidor Ltda, adquiriu junto ao Banco Santander S.A., empréstimo no montante de R\$ 20 milhões que será pago em 31 parcelas com vencimento da primeira parcela em 16 de outubro de 2023. Serão acrescidos juros de 4,68% a.a. + atualização da CDI.

Certificate Of Completion

| | |
|---|--|
| Envelope Id: A970EA976C624379AAA12696BF3CCBBDD | Status: Completed |
| Subject: Complete with DocuSign: Relatorio Prime Holding 31/12/2022 | |
| LoS / Área: Assurance (Audit, CMAAS) | |
| Tipo de Documento: Relatórios ou Deliverables | |
| Source Envelope: | |
| Document Pages: 48 | Signatures: 1 |
| Certificate Pages: 2 | Initials: 0 |
| AutoNav: Enabled | Envelope Originator: |
| Envelopeld Stamping: Enabled | Thiago Oviedo |
| Time Zone: (UTC-03:00) Brasilia | Av. Francisco Matarazzo, 1400, Torre Torino, Água Branca |
| | São Paulo, SP 05001-100 |
| | thiago.oviedo@pwc.com |
| | IP Address: 134.238.160.130 |

Record Tracking

| | | |
|---|---|--------------------|
| Status: Original 18 May 2023 20:05 | Holder: Thiago Oviedo thiago.oviedo@pwc.com | Location: DocuSign |
| Status: Original 18 May 2023 21:17 | Holder: CEDOC Brasil BR_Sao-Paulo-Arquivo-Atendimento-Team@pwc.com | Location: DocuSign |

Signer Events

Ricardo Novaes de Queiroz
ricardo.queiroz@pwc.com
PwC BR
Security Level: Email, Account Authentication (None), Digital Certificate
Signature Provider Details:
Signature Type: ICP Smart Card
Signature Issuer: AC SERASA RFB v5
Electronic Record and Signature Disclosure:
Not Offered via DocuSign

Signature

DocuSigned by:

2BC4D774842B48B...
Signature Adoption: Pre-selected Style
Using IP Address: 18.231.224.80

Timestamp

Sent: 18 May 2023 | 20:07
Viewed: 18 May 2023 | 21:11
Signed: 18 May 2023 | 21:17

In Person Signer Events **Signature** **Timestamp**

Editor Delivery Events **Status** **Timestamp**

Agent Delivery Events **Status** **Timestamp**

Intermediary Delivery Events **Status** **Timestamp**

Certified Delivery Events **Status** **Timestamp**

Carbon Copy Events **Status** **Timestamp**

| | | |
|--|---|---|
| Thiago Oviedo thiago.oviedo@pwc.com PwC BR Security Level: Email, Account Authentication (None) Electronic Record and Signature Disclosure: Not Offered via DocuSign | <div style="border: 2px solid blue; padding: 5px; display: inline-block;">COPIED</div> | Sent: 18 May 2023 21:17 Viewed: 18 May 2023 21:17 Signed: 18 May 2023 21:17 |
|--|---|---|

Witness Events **Signature** **Timestamp**

Notary Events **Signature** **Timestamp**

| Envelope Summary Events | Status | Timestamps |
|--------------------------------|------------------|---------------------|
| Envelope Sent | Hashed/Encrypted | 18 May 2023 20:07 |
| Certified Delivered | Security Checked | 18 May 2023 21:11 |
| Signing Complete | Security Checked | 18 May 2023 21:17 |
| Completed | Security Checked | 18 May 2023 21:17 |

| Payment Events | Status | Timestamps |
|-----------------------|---------------|-------------------|
|-----------------------|---------------|-------------------|